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Laimingų Naujųjų 1961 
Metų visiems Vienybes 
skaitytojams, Bendra - 
darbioms, rėmėjams ir 
platintojams.

DABAR Juozas Tysliava

metus, apie praėjusį irKalbant apie senus ir naujus 
ateinantį laiką...

Laikas. Ką tai reiškia?
Žmonės, kurie stato paminklus sau ir net gyvuliams — 

arkliams ir šunims, turėtų taip pat pastatyti paminklą 
laikui. Laikas yra didžiausias dalykas žmogaus gyvenime. 
Laikas yra brangiausias žmogaus turtas, nors jis nemato
mas ir neapčiuopiamas.

Bet žmonės, kurie kasdien bėga j darbą, nuolat r a- 
šydami jų netrukdyti — “negaišintl laiko“, kurie paskui, 
vėl pakniobstais, skuba namo, kurie kasmet taip džiaug
smingai sutinka naujus metus, tuo būdu ir garbina tą 
nematomą ir neapčiuopiamą laiką, — laiką, kuris, kaip 
ir erdvė, neturi nei pradžios nei galo.

Tiesa, lopšio ir grabo gairėmis pažymėtas žmogaus 
laikas — jo amžius, palyginti, yra gana trumpas.

Bet ir vėl... Palyginti žmogaus amžių su efemeriniais 
vandens vabalėliais, kurie gema ir miršta tą pačią 
dieną, tai amžinybė... {

Laikas yra mūsų gyvenimas, mūsų vienintelė proga 
pasiekti tai, ko siekiama — laimės sau,' savo šeimai, 
bendruomenei ir tautai. Nežiūrint to, tūkstančiai žmonių 
nuolat rūpinasi, kaip “praleisti“ laiką...

Štai kodėl turėtų būti pastatytas paminklas laikui. 
Paminklas, kuris savo išraiška garsiai kalbėtų:

— Ne aš bėgu, bet tu, žmogau, skubi, dažnai nemo
kėdamas manim naudotis. z

“Upės stovi vietoje, tik jų vandenys bėga“, sako Buddha. 
Ir mes, lietuviai, bėgdami savo buities vagomis, stebė
dami 1961 skaitmenim! pažymėtą laiką, ne be rūpesčio 
širdyse teiraujamės dėl ateities to krašto, “kur bėga 
Šešupė, kur Nemunas teka“...

Ką gi šie 1961 metai žada mūsų tėvynei? Ar kartais 
laikas (ir erdvė) nedirba mūsų, po platųjį pasaulį pa- 
sklidusiųjų, nenaudai?

Pagyvensim — pamatysim, pasakytų “šilto ir šalto“ 
patyręs lietuvių spaudos bendradarbis.

Tlefc to. Sėkmingų 1961 metų visiems .mūsų laikraščio 
skaitytojams ir bendradarbiams.

Beje, dar kartą primenama, kad šie metai — Vienybės 
deimantiniai metai.

Prelatas M. Krupavičius, kurio septyniasdešimt penk
tojo gimtadienio sukaktis buvo paminėta Chicagoje, kvietė 
visus mūsų tautiečius spiestis “trispalvės šešėlyje“.

(Nukelta į 4 psl.)
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širmoji turistu grupe is Lietuvos
Salomėja Narkčliūnaite
alininkas ekonomistas Kazys 
Meškauskas, Klaipėdos viduri
nės mokyklos direktorius Jur
gis Banaitis, Sakių rajono "Le
nino keliu“ kolūkio pirmininkas 
Kostas Glikas, administracijos 
darbuotojas ir Anykščių rajoni
nio laikraščio redaktorius Al
girdas Utkus, • sportininkas 
Eduardas Eismantas ir techno
logė inžinierė Ina Sadauskaitė 
iš Kauno.

Visi jų jauni žmonės, retai 
kuris peržengęs keturiasde
šimtį. Jie sveikai atrodo ir ge
rai apsirengę. Matyt, ir neblo
gai uždirba, jei įstengia keliauti. 
O ta jų kelionė į Ameriką, pasi
rodo, jau nebuvusi pirmoji. 
Prieš tai ne vienam jų yra tekę 
lankytis visoje eilėje komunis-

Pirmoji Lietuvos turistų gru
pe, aplankiusi eilę Amerikos 
miestų, jų tarpe Washington^, 
Chicagą ir Detroitą, bet dau
giausia turėjusi progos pabūti 
New Yorke, gruodžio 28 d. iš
skrido atgal. Ji Amerikon at
vyko gruodžio 15 d. ir buvo glo
bojama vietinės kompanijos, 
kuri rūpinosi jų nakvyne, mais
tu, kelione ir įdomesnių vietų 
lankymu.

Grupėje buvo iš viso vienuo
lika asmenų iš įvairių profe
sijų, Jų tarpe buvo iš Vilniaus 
rašytojai ir žurnalistai Alfon
sas Bieliauskas, Mykolas Šluo
kis ir Mykplas Rubinsonas, foto 
korespondentas Juozas Grikie- 
nis, filmų režisierius iropera- 
torius Leonas Tautrimas, mok-

tinlų ir kapitalistinių kraštų.
Si kelionė, kuri kiekvienam 

jos dalyvių kaštavo 6,500 rub
lių, arba, doleriais skaičiuojant, 
šešis su puse šimto, didžiumos 
jų atsiliepimu, padariusi jiems 
didelio įspūdžio. Nors ir daug 
svetimų kraštų mačiusiems, 
Ameriką pamatyti buvusi ne 
vieno jų svajonė.

Kiek jie tos Amerikos pama
te, sunku žinoti, bet, turbūt, 
bendrą įspūdį jie visdėlto su
sidarė ir apie amerikietiškąjį 
tempą ir apie Amerikos lietu
vius, nors iš jų tarpo didžiu
moje jiems teko būti vadinamų 
progresyviųjų draugystėje.

Bet turistams, atrodo, buvo 
įdomūs ir kiti Amerikos liętu- 

(Nukelta J 5 psl.)

Praeitieji metai pasižymėjo lietuvių veiksnių, 
organizacijų, laikraštininkų ir pavienių asmenų 
ypatingu veiklumu. Jis atsispindėjo kalbose Va
sario 16 proga Kongrese bei Amerikos lietuvių 
minėjimuose. Jis atspindėjo Lietuvos skriaudos, 
okupacijos sukakties proga, pabrėžimo, jubilieji
niais suvažiavimais, Žalgirio mūšio paminėjimu 
bei paminklo žuvusiems už Lietuvos Laisvę ati
dengimo ir kitomis progomis. Lietuvių veiklos 
pasėkoje atsakingu institucijų ir asmenų padaryta 
reikšmingų pareiškimų ir pasakyta reikšmingų kal
bų Jungtinių Tautų posėdžiuose' bei kitur. Veikla 
pasireiškė įvairiose vietose ir įvairiais būdais. Tos 
veiklos pasėkoje mes patys dvasioje stiprėjome, 
palaikėme Lietuvos prisikėlimo viltį gyva ir de
maskavome naujojo kolonializmo tėvų žemėje siau
timą.

Šia proga reiškiu gilią padėką visiems Amerikos 
lietuviams už vienu, ar kitu būdu talkininkavimą 
Lietuvos darbe.

Esu patyręs dadg moralinės paramos metų bė
gyje, o ypač švenčių metu. Nebegalėdamas asmeniš
kai visiems atsakyti ir visiems mane sveikinusiems 
padėkoti, bent šiuo giliai nuoširdžiai už tai dėkoju. 
Savo keliu švenčių proga nuoširdžiai sveikinu visus 
geraširdžius Amerikos lietuvįus. Naujųjų Metų pro
ga linkiu, kad jie būtų Lietuvos geradariams lai
mingesni, pavergtam lietuviui lengvesni bei vil
tingesni ir priartintų Lietuvos tikrosios laisvės ir 
nepriklausomybės rytojų. Visiems linkiu ryžto ir 
ateinančiais olėtais Lietuvą kelti ir pavergto lie
tuvio dalią lengvinti.

J. RAJECKAS
Lietuvos Atstovas.
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Lietuviai Kalifornijoj
Vladas Bakenas

SENIEJI LIETUVIŠKI METAI PRIE PACIFIKO

Taip būtų galima pavadinti, šiuos, jau 
vos už poros dieni/ besibaigiančius, 1960 
metus didžiausioje lietuvių kolonijoje 
Amerikos vakaruose, Kalifornijoje, Lps 
Angeles mieste. Kodėl? Dėlto, kad šiais 
metais čia iš kitur atsikraustė gyventi 
apie šimtas lietuvių šeimų. Dar vos prieš 
dešimtmetĮ, kai pradėjo plaukti naujoji 
(pokarinė) ateivių banga — čia tebuvo skai
toma vos apie 200 lietuvių šeimų. Šiandien, 
nors tikslių duomenų ir nėra, bet jau vien 
lietuviškosios Sv. Kazimiero parapijos są
rašuose randame daugiau kaip tūkstant( 
lietuviškų šeimų adresų Kalifornijoje.

į čia persikėlusiųjų tarpe matome nevien 
senesnio amžiaus pensininkus, bet ir naujų 
kūrybinių lietuviškų jėgų — jaunų inžinie
rių, gydytojų, architektų, rašytojų, meni
ninkų, biznierių. Visi trumpu laiku gerai 
susitvarkė ekonominiai, dauguma jų tuoj 
pat |sijungė | lietuviškąją visuomeniną 
veiklą. Naujai atvykusiųjų Ir čia (sikūru- 
siųjį; dauguma yra iš Amerikos rytinių 
krantų ar vidurvakariniu paežerių — New 
Yorką, Bostoną, Philadelphiją, Clevelandą 
ir Chicagą Jskaitytinai. Bet yra atvykusių 
tiesiog iš Venezuelos, Argentinos, Brazi
lijos, Vokietijos ir... net iš Lietuvos,ji

Tie metai mūsų kolonijoje atžymėtlni 
kitu, nemažos reikšmės kultūriniam gy
venimui turinčiu (vykiu — tai lietuvių 
namų (gijimu. Bendromis visuomenės pa
stangomis nupirkti nedideli namai, ku
riuose jau dabar vyksta kultūrinė veikla. 
Šitie namai manoma už poros metų par
duoti ir už juos gautu pinigu, dadedant 
kitais būdais sutelktas sumas, nupirkti 
didelius — visus kolonijos reikalavimus 
atatlnkančius namus. Šiuo metu namų at
žvilgiu (visuomeniniams — kultūriniams 
reikalams) čia dabar tokia padėtis: maži 
susirinkimai ar parengimai, neišskiriant 
privataus pobūdžio, minėjimai ar “baliu
kai” — daromi jau lietuvių namuose — 
Kalifornijos Lietuvių Bendruomenės Cent
ro vardu pavadintuose. Didesniems paren
gimams ar šventėms — kai ir iki šiol , 
visada ir visiems yra prieinama lietu
viškosios šv. Kazimiero parapijos salė 
ir kitos patalpos, kuriomis, pagal reikalą 
ir toliau tebesinaudojama. Triukšminges- 
niems suėjimams, kaip pav. Naujų Metų 
sutikimas, einama ir j gana dideles ir 
puošnias sales — neaplenkiant net Holly
wood©. <

Virš visų “smulkių reikaliukų*’gerokai 
savo svoriu paaugo Lietuvių Bendruome- 
nųs Los Angeles apylinke, davusi du 
stambiu veikalu (Vaičiūno “Naujieji Žmo
nės” Ir Veličkos “Minija vėl išsiliejo”), o 
be to užsirekomendavusi visuomenei kaip 
pajėgi organizacija su pirmąja Kalifor
nijos Lietuvių Diena, praėjusia su dideliu

pasisekimu. Be viso to. Bendruomenės 
apylinkė nepraleido nei vienos progos ten, 
kur galėjo pasirodyti svetimai publikai — 
pav. Tarptautinio Instituto rengiamoje 
įvairių tautų šventėje “festivalyje”, taip 
pat miesto rengiamame pasirodyme “Dau
gelio kraštų* Kalėdų eglutės”, kuria proga, 
taigi vos prieš kelias dienas, vietinė di
džioji spauda buvo (sldėjusi lietuviškos 
eglutės nuotrauką su smulkesniu kūčių 
papročiu aprašymu.

Nemažos reikšmės lietuviško gyvenimo 
įvykiuose reikėtų skirti naujam lietuvių 
žygiui | Amerikos politini gyvenimą — 
Kalifornijos lietuvių demokratų organiza
cinei užuomazgai. Kaip jau savo laiku buvo 
mūsų pastebėta, šiais metais, trumpai 
pries prezidentinius rinkimus, Los Ange
les mieste (steigta Amerikos demokratų 
partijos lietuvių skyrius.

Daug kitų daugiau ar mažiau reikšmingų 
mūsų lietuviško gyvenimo (vykių galima 
būtų čia sužymėti, kad pateisinus 1960 
lietuviškųjų metų prie Pacifiko vardą. Bet 
visa tai gana smulkiai buvo suregistruota 
Vienybėje ir kituose mūsų laikraščiuose 
čių metų bėgyje. Smulkesnė (vykių re
gistracija priklausytų mūsų kolonijos kro
nikos rašytojams.

Grįžtant prie žmogių, kaip Jau minėjau — 
jokios “oficialios” lietuvių registracijos 
niekur nėra ir todėl skelbiamus skaičius 
reikia priimti tik kaip “apytikrius”. Mano 
surinktais duomenimis, irgi ‘‘apytik
riais”, 1960 m. Kalifornijoje buvo tokios 
lietuvių kolonijos: Los Angeles su-apie 
1000 šeimų, Long Beach — su apie 100, San 
Diego — su apie 50, San Francisko — su 
apie 50, Santa Barbara — su apie 5 ir 
Palm Springs — su apie 5, ir Yucaipa 
su apie 50 lietuviu šeimų.

Bendrai, lietuvišku požiūriu, 1960 m. 
Kalifornijoje buvo našūs, sėkmingi. Jei ir 
naujieji 1961 m. nebus blogesni — lietuvių 
kolonijos Pacifiko krante dar labiau išaugs 
ir sustiprės.

Los Angeles, Kalif. jaunosios tautinių šo
kių šokėjos internacionalinėje eglučių pa
rodoje, šoka lietuviškos programos metu.

L. Briedžio nuotrauka

Vasario Ič gimnazijai remti Sofijos Puikūnienės būrelis, Los Angeles, Calif. Sėdi, 
iš t. i d.: V. Cilys, J. Ramanauskas, G. Velička, S. Puikūnienė, A. Gustaitis, J. 
i' .i ū’ as, E. Dovydaitienė, J. Senikas, O. Deveikienė. Stovi — iš k. ( d.: H. Krišta- 
poris, A. Glažė, J. šiupinys, Ramanauskas, P. Navickas, A. Puikūnas.

Naujai (steigto Los Angeles lietuvių Kultūros klubo 
valdyba. Iš k. ( d.: rašytojas Jurgis Gliaudą (pirm.), 
Barmienė, Burelka Ir Arbus. L. Briedžio nuotraukos

Vienybietė Marija Aftukienė šiomis dienomis lietuvių 
namuose surengė gimtadienio (berods jau 66-to) po
būvi savo vyrui Juozui Aftukui. Čia juos abu kaip tik 
matome ta proga prie didelio torto. Ta proga i vaišes 
buvo sukviesta apie 50 asmenų.

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8č Loan 
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
skolina pinigus taupytojams, priima mokesti už 
ir gazą.

Fe</«ro/ Sov/nps and Loan Corporation narys
Julius Paknls, Prezidentas Putras Vėlavus, Sakretorius 

Juozas Balza, iždininkas
- Iškirpk šią atkarpą ir siusk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

Be to, 
(money 
Club), 

* elektrą

I860 ŠVENČIAME SIMTAMEtInj JUBILĖJŲ I960

PASKUTINIU NUTARIMU ’ 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI I, METUS

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^4 % reguliaraus plius lA% specialaus).

Reguliarus metu 
ketvirčio dividendai01/2% perme'us

Nuo DEPOZITO-HIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

*

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui
w

THE

KINGS COUNTY
.7 SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
.. kur jusu pinigai tarnauja tik JIINSV*

BROOKLYN, NEW YORK
I

Eo stern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Pirm. yak. nuo 5 - 8 ▼. ▼. 
PReaident 3-7000 

Member Federal Depot'll Inwrance Corporatibn.,

VIENYBĖ, 1960 m.~ gruodžio 30 d.



Lietuviškoje Chicagoje

Kunigai pasipiktinę Sėja
Čikagiškių kunigu tarpe viešpatauja di

delis pasipiktinimas liaudininku SĖJOS 5 
nr. paskelbtu agr. A. Valucko rašiniu, 
kuriame tarp kitko sakoma apie vokie
čiu okupacijos metus:

}‘Buvo kunigų, kurie surašė sąrašus, 
būk tai bolševikų, pridėjo bažnytinį ant
spaudą ir prašo GESTAPO juos likvi
duoti.*’

Mat, kai BALFas išsiuntinėjo laiškus 
prašydamas šelpti Sibire atsidūriusius 
kunigus, komunistinės VILNIES L. Joni
kas tuojau pastebėjo, kad “bičiulis liau
dininkas*’ jam davė SĖJOS 5 nr., ku
riame išaiškinama kunigų veikla.

Kunigų sluoksniuose teigiama, kad to
kių atsitikimų nebuvę, o jei toks tikrai 
Valuckui žinomas, jis turėtų paskelbti 
pavardę ir kitus duomenis, kad galima 
būtų patikrinti.

MIRĖ PEDAGOGAS KASAKAITIS

ir sūnus Kazys, buvęs Vidaus Reikalų 
Ministeriios rėferentas.

LIETUVOS DUKTERYS IR SŪNŪS
Lietuvos sūnus kunigas M. Gureckas 

įsteigė Lietuvos Dukterų draugiją, kurios 
tikslas yra šelpti moralinėje ir materia
linėje bėdoje atsidūriusius tautiečius. Pir
moji auka — 25 dolerius — dukterys 
paskyrė... Alice Stephens, jos ansamblio 
sukakties proga. Šimtą dolerių dukros 
paskyrė St. Kairiui. Draugijai pirminin
kauja Br. Dikinienė.

Chicagos Neo-Lithuanai 25 dol. at ką 
paskyrė socialistų veteranui St. Kailiui.

Gruodžio 21 d. Chicagoje mirė žinomas 
pedagogas, Antanas Kasakaitis. Velionis 
buvo gimęs 1870 nų Subačiškių km. Gudelių 
vąlšč. Marijampolęs apsk. 1889 m. baigęs 
Veiverių mokytojų seminariją, mokytojavo 

I Lietuvos ir Lenkijos mokyklose. Pirm, 
pas. karas jį užtiko Varšuvoje, kur kurį 
laifcą ėjo Lietuvos konsuliarinio agento 
pareigas.

1923-36 m. m. buvo Lietuvos Švietimo 
ministerijos viduriniųjų .mokyklų inspek
torius, knygų leidimo ir rašybos komi
sijų narys. Švietimo Darbo redaktorius.

Liko duktė Marija, duktė Ona Nakiene, 
sūnus Jurgis, buvęs teisėjas Lietuvoje

Chicagos bolševikai surengė pagerbi
mo vakarienę iš Lietuvos atvykusioms 
“kultūrininkams“ MILDOS salėje kurioje 
dalyvavę apie 100 žmonių. Prie ekskur
sijos vadovo prof. K. Meškausko buvo 
pasodinti patys iškiliausi vietos “pažan
gieji“ kultūrininkai — rašytojai dr. A. 
Margeris ir Sonia Pipiraitė — Tomarie- 
nė.

Justino I Mackevičiaus vadovaujama 
Standard Federal Savings & Loan Asso
ciation Chicagoje yra pasiekusi 80 mili
jonų dolerių turto. Bendrovė įkurta prieš 
50 metų ir jai visą laiką vadovavo Justi
nas Mackevičius.

Kasdien Jūsų namuose bus šventė,
Z

jei vaišinsitės-tikru
IMPORTUOTU LENKIŠKU KUMPIU

• Garsus visame pasaulyje LENKIŠKAS KUMPIS dabar gaunamas 
tinkamose šeimoms 2, 3, 4, 5, 7, 8 ir 9 svarų^ skardinėse.

® Firmos vardas atspausdintas ant kiekvienos skardinės. Skardinė 
LENGVAI ATIDAROMA prie jos esančiu raktu.

© PRIMINIMAS: visada apžiūrėkite, ar turite čia pat pakankamų šio 
LENKIŠKO DELIKATESO atsargu!

¥ I S A D Ą R E I K A L A U K 1 T E 
LENKIŠKO KUMPIO!

Genuine meat products from Poland arc labelled 
ATALANTA — KRAKUS — TALA — POM 

"Product of Poland"

Eglutė lietuviškame kampelyje tarptautinėje eglučių pa
rodoje Los Angeles', Calif. Lietuvišką kampelį šioje 
parodoje įrengė arch. Edmundas Arbas-Arbačiauskas.

Ant puošnaus žirgo George Putnam televizijos populiarus 
žinių pranešėjas su lietuvių reporteriu p. Kaributu per 
Kalėdinį paradą Hollywoode, Kalifornijoj.

KLAUSKITE PATYS SAVĘS
J žemiau patiektus klausimus jums atsakys firma, kuriai 

rūpi geras patarnavimas prieš jums siunčiant

DOVANŲ PAKETUS I U.S.S.R.
1. Ar firma yra patikima?
2. Ar yra tai įrodžiusi?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus 

reikiamus dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias įpakavimui dėžes?
5- Ar ištikto si firma dirba daugiau, kaip 25 metus?
6. fix ji yra oficialiai patvirtinta?

Atsakymas bus TAIP 1 visus aukščiau patiektus 
klausimus, jeigu jūs savo dovanų paketus siųsite per 
bet kurį iš skyrių:

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.
263 Market St.
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Tik kova ir pasišventimu 
laimėsime Lietuvai laisvę

ningumą ir prieš bet kokį režimo kriti
kavimą arba revizionizmą padidėjo. Kul
tūrinė ofenzyva buvo taip pat sustiprinta. 
Beveik kiekvienoje sovietų ekskursijoje 
ar delegacijoje į Vakarus buvo ir sovietų 
valios vykdytojų pavergtajame krašte. 
Gruodžio menes} net ištisa jų grupė lan
kose Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 
Sutikdami laisvuosius lietuvius, šie Mask- - 
vos eksponentą^ visaip bandė aiškintis 
savo vergavirrją okupantui pateisinti. Tuo- 
mi jie aiškiai parodė, kad ne visa yra 
tvarkoje, ką ' jie daro, ir kad ne vien 
mes, bet ir pavergtieji broliai jiems 
prikaišioja dėl jų klystkelių. Veltui jų 
pastangos laisvųjų tautiečių pasitikėjimui 
išsigyti. Nieks jų’pastangų nevertina. Ver
gija nesukurs pažangos, o kalėjimas liks 
kalėjimu, kaip jo administracija gerai 
begyventų.

Kultūrinė, socialinė ir ūkinė pažanga 
Lietuvoje pakils tik tada, kai jos žmonėms 
bus leista... laisvai tvarkytis ir laisvai, 
pasirinkti sau tinkamą santvarką. O tai 
įvyks tik tada, kai sovietai pasitrauks 
iš okupuotojo krašto.

Naujuosius 1961 metus sutinkame ne 
vien minėtąja tautos nedalia, bet pla
čiai jsisiūbavusiu, beveik visuotiniu, ju
dėjimu už laisvą tautų apsisprendimą ir 
už jų išlaisvinimą iš kolonijinės priespau
dos, kieno ji bebūtų vykdoma — komunistų 
ar kitokių režimų. Šis judėjimas neabejo
tinai anksčiau ar vėliau turės palengvinti 
ir Lietuvai laisvę pasiekti. Turime tačiau 
įtempti visas savo jėgas ir priemones — 
spausdintą žodį, oro bangas, asmeninius 
santykius, susirinkimus ir diplomatinius 
žygius — sovietų kolonijiniam režimui iš 
Lietuvos nušalinti, šiuo metu, kai pati 
Maskva pasisako už laisvę visoms tau
toms, ji pirmiausia turėtų ją grąžinti 
jos pavergtai Lietuvai.

Nuoširdžiai sveikindamas Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vardu 
Nau’ųju Metų proga, linkiu sėkmes, ryžto, 
ištvermes, akcijosdr tvirto tikėjimo tau
tės laisve. Pasišventimu ir kieta kova 
Lietuvai laisvę laimėsimo.

Sovietų sudaryta ir palaikoma tarptau
tinė įtampa niekam neleido pernai atsi
dėti taikos stabilizavimui pasaulyje. 
Kremliaus viešpačiai neišleido nė minu
tės iš akių savo aukų. Lietuvoje jie visais 
būdais stengėsi įtvirtinti pirmestąjį rau
donąjį režimą. Tuo tikslu Maskva visaip 
garsino Lietuvos pavergimo dvidešimt
metį ir gausybe leidinių, įvairiomis kal
bomis, ir nuolatinėmis radijo transliacijo
mis į visas pasaulio puses veidmainiškai ir 
primygtinai įtikinėjo, kad Lietuva pati 
pasirinkusi sovietų vergiją, šiuo metu ji 
neva besijaučianti patenkinta galinti ko
munistinei ekspansijai patarnauti. Apie 
lietuvių tautos nuteisinimą, paniekinimą 
ir išnaudojimą Maskva, žinoma, nė žodžiu 
neužsiminė.

Siekdami dar labiau suintensyvinti savo 
ekspansinius žygius, Kremliaus valdovai 
buvo sukvietę visų kraštų komunistų vadus 
pasitarti ir besireiškiantį skilimą ir riva- 
iizaciją tarp Pekino ir Maskvos išlyginti. 
-Kiek tai pavyko, sunku spręsti. Paskelb
tasis pasitarimo manifestas pritaria sam
būviui su Vakarais ir pabrėžia, kad ko-| 
munistinė penetracija, indoktrinacija ir 
ekspansija bus vykdomos dar sparčiau 
negu anksčiau, nepaisant priemonių nei 
aukos.

Akivaizdoje šios atšiaurios komunistų 
visuotinės ofenzyvos prieš laisvąjį pa
saulį, Vakarai, deja, nepasirodė pasiruošę 
kontratakai. Be to, Amerikoje vykę pre-- 
zidentiniai rinkimai ir sušlubavęs ūkis 
neleido stipriau reaguoti prieš komunistų 
veržimąsi į Kubą, Pietų Ameriką, Kongo 
ir kitur. Net paties Chruščiovo iškeltas ’ 
Jungtinėse Tautose kolonializmo klausi
mas nebuvo tinkamai išnaudotas. Mūsų 
pastangos praplėsti Jungtinių Tautų priim
tąją tuo reikalu rezoliuciją, kad būtų ga4 
Įima ją plačiau pasinaudoti Lietuvos lais^ 
vės bylai, nerado laisvųjų kraštų delega
cijų pritarimo, šioji rezoliucija, kaip 
daugel ankstybesniųjų, nenuėjo toliau ko
lonijinių Kraštų, kurie tebėra neparuošti 
nepriklausomam valstybiniam gyvenimui.

Sovietų okupuotoje Lietuvoje tuo pat • 
meru visi anksrybesnic ji suvaržymai pasi- 

M - -------- 1 Uk° galioje ir dar su didesniu tikslumu
gabi9 Etiopijos karo buvo vykdomi. Nenuostabu todėl, kad ak

cija prieš bažnyčią, prieš taurinį šamo-
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(Atkelta iŠ 1 psl.)Dabar
Tai primena Lietuvos nepriklausomybės laikus, kai 

šis “kunigas su barzda” ragino,vienytis visus demokra
tinio nusistatynąo žmones, nežiūrant Jų įsitikinimo re
ligijos bei bažnyčios atžvilgiu. Jau tada, anot jo, ne 
visi lietuviai galėję sutilpti po bažnyčios stogu...

Bet tada krikščionių demokratų lyderis turėjo min
tyje valstybes valrą^. Šiandien kiti laikai, kiti palaikai, 

• ir Krupavičiaus žodžius turėtų įsidėmėti visi lietuviai, ne 
vien tik politikai bei pretendentai į ministerius.

Dabar atėjo laikas rezistencijai prieš mūsų pačių 
tautinį ištižimą, nes praradę lietuviškumo židinius išei
vijoje, mes negalėtume net pretenduoti į kovotojus už 
valstybės nepriklausomybę tėvynėje.

Kalbant apie tautinės kultūros nuosmukį išeivijoje, 
prieš mūsų akis stojasi ištisi Lietuvos praeities šimt
mečiai.

Feodalinės Lietuvos vlrsūnėrhs — kunigaikščiams, 
grafams ir bajorams — nudžiūti ir nuo tautinio kamieno 
nukristi reikėjo maždaug keturių šimtametę.

Dabar,, štai, praėjo vos pora dešimtmečių, ir po 
platų pasaulį pasklldususios demokratinės Lietuvos vir
šūnės - valdininkai, karininkai, advokatai, gydytojai, 
inžinieriai, mokytojai ir rašytojai, skundžiasi, kad ju 
vaikai, savo akademiniuose pobūviuose, jau svarsto 
klausimą, “kodėl mes turėtume būti lietuviais”...

“įdomu, kuo jie norėtu būti, jeigu ne lietuviais?” — 
kartą viešai paklausė žurnalistas Henrikas Blazas.

Ata iwo
Dirvos 142 n. straipsnyje 

“Kur ir ką jie dabar veikia”’ 
V. Rastenis rašo apie likimą 
lietuvių laikraštininkų, kurie 
buvo suvažiavę 1935 m. Kaune 
ir kurių bendra nuotrauka tame 
pat Dirvos num. buvo patalpinta.

Skaitantiems lietuvių spauda 
tų laikraštininkų likimas seniai 
buvo žinomas ir čia Rastenis 
nieko naujo nepasakė, gal tik 
tiek, kad norėjo parodyti save- 
va, žiūrėkite, kas aš buvau ir 
kas aš esu. Jis apie save rašo- 
‘ Toliau V Rastenis, tada ką 
tik pasitrankęs išLTSgen sek
retoriaus pareigų ir besiren- 
gląs išvykti t Vieną, jau pcr. 
davęs Ir Lietuvos Žurnalistu 
Sąjungos sekretoriaus parel gas - h iei-

Tą Jo išvykimą į Vieną gerai 
prisimename. Tais metais 
Etiopijoje vyko žiaurus karas 
tarp menkai ginkluotų etiopų ir 

v ginkluotų italų- 

vadų, kaip Ras Sejum ir Ras 
Islamas mūšis 

Prie Makales buvo pralaimėtas. 
t laiku dešimcentinėje 

spaudoje pasirodė trumpa žlnu- 
klui xRralaln?eJ<?« mūšį prie ma- 
Venln ”l%Vy.k° Lu.ž«lenį Ras 

8ukėlė tada daug ap^Hojimų ir komentarų, nes 
f Lal8 laikals daugelis tau

to v9 Ra8tenl° nemėgo. Nuo 
“mupL° ’° karJera Pradėjo

I

Dr. A. Trimakas 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas

NAUJI RUBLIAI LIETU OJE

P. L.
t
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^96A MET M \M\
Kaip jau žmona, šiais 1961 metais Vieny

bė minės savo deimantine 9uUak‘V,".9!?įa«h 
gurios nė vienam lietuviu laikraščiui iki šiol 
dar nebuvo lemta vrineti.

Amerikos lietuviu bendruomene .kurtr bu 
v o pradėta organizuoti tuo pačiu laiku,.kai i 
Vienvbė šis įvykis nėra eilinio pobūdžio r
todėl jis venas visu laikraščio skaitytoju 
bei jo bendradarbiu ypatingo dėmesio.

Visi Vienybės skaitytojai - seni ir jaun . 
kviečiami i laikraščio platinimo vaju, kuris 
bus vykdomas ištisus 1961 metus.

Vienybės deimantinė sukaktis bus paminė
ta plataus masto programos koncertu ir ba
lium. Jubiliejiniu metu pabaiga bus apv^ni' 
kuota specialaus Vienybės numerio išleidi

Maskvai sulyginus rublio “oficialią” vertę su doleriu, pasidarė 
žymiai lengviau suprasti koks skurdas viešpatauja sovietuose

• F

Ateinančiais 1961 metais Lie
tuvoje, kaip ir kitose Sovietų 
Sąjungos šalyse, Įvedami naujos 
vertės rubliai, kurie “oficia
liai” turėtų būti nęt keliais nuo
šimčiais “brangesni” už dolerį. 
Seni rubliai bus pakeisti naujais 
santykiu 10 prieš vieną. Atrodo, 
kad ta proga sovietai galės 
atsikratyti esančiai apyvartoje 
milijardais rublių, kurie nebuvo 
laikomi bankuose, bet buvo 
žmonių kišenėse. Tokius pini
gus sovietų piliečiai bijos keis
ti t. y. nešti i bankus, 
turės aiškintis dėl jų atsii 
mo ir geriausiu atveju galėtų 
būti apkaltinti spekuliacija.

Ta pačia proga paskelbtas ir 
naujas kainininkas, iš kurio 
ryškiai matyti, kaip sunku eili
niam žmogui išgyventi iš savo 
uždarbio, štai keletas pavyz
džių;

Kilogramas pirmos rūšies 
kvietinių miltų — senais pini
gais 2 rub. 65 kap., naujais 
pinigais — 26 kap., t. y. kai
nuos 30% brangiau negu Ame
rikoje. .

Litras pieno (žiemosmetu) — 
senais pinigais 2 rub. 50 kap.; 
naujais — 24 kap.

Kilogramas smulkaus cuk
raus — senais pinigais 8 rub. 
30 kap.; naujais — 82 kap., 
nors patys sovietai Kubos Fi
deliui Castro moka tik 6 cen
tus arba kapeikas už kg. cuk
raus, iš savo piliečių plėšia 
12 kartų daugiau. Amerikoje 
cukrus yra keturis kartus pi--* 
gesnis.

, nes 
jų atsiradi-

Kilogramas saulėgrąžų.alie
jaus — senais pinigais — rub. 
60 kap; naujais 1 rub. 55 kap.

Kilogramas kiaulienos rieba
lų — senais pinigais — 17 rub. 
50 kap., naujais — 1 rub. 70 
kap. Atseit, taukai penkis kar
tus brangesni kaip Amerikoje.

Vienas metras bostono (me
džiagos) — senais pinigais — 
376 rub. — naujais 37 rub. 60 
kap. Kitaip sakant, medžiagos 
bent 10 kartų brangesnės.

Televizorius “Znamia” — 
senais pinigais 2,600 rub. nau
jais — 260 rub., atseit, beveik 
tris kartus brangesnis už tokios 
pat rūšies amerikini gaminį.

Automašina “Volga —40,000 
rublių, naujais 4,000 rub.

Automašina ‘’Moskvičius” — 
25,000 rub. naujais — 2,500 rub. 
Palyginus su atitinkamais ame
rikiečių gaminiais ir automobi
liai bevelk 50% brangesni.

Tačiau tos kainos dar mažai 
ką sako, jei nepalyginsime jų 
su uždarbiais. Darbininkas, ku
ris iki šiol uždirbo, sakykim, 
400 rub., dabar gaus tik 40 
rublių į mėnesį, kaip iš to 
Jis galės pragyventi, lengvai ga
lime nuspręsti palyginę jo už
darbį su aukščiau nurodytom 
kainom. Net ir gaunantieji 1,000 
rub. į mėnesį naujais pinigais, 
gaus tik 100 rublių, už kurios 
jie galės daiug mažiau nusipirk
ti negu Amerikoje už 100 do
lerių. Tu0 tarpu Amerikoje 
lengvai galim & uždirbti vidutinį 
sovietinį mėnesinį atlyginimą

per... vieną savaitę, juk ma
žiau dolerio už darbo valandą < 
labai retai kur mokama.

Senuosius rublius iki kovo 31 
d. dar galima bus nešti j ban
kus arba už juos pirkti valsty
bes paskolus lakštus. Galima 
suprasti, kad del to turintieji 
laisvų pinigų sovietų piliečiai 
skuba jais atsikratyti be val
džios “patarnavimo”, atseit, 
stengiasi įsigyti kaip galima 
daugiau gėrybių, nelabai pai
sydami jų kainos.

TARYBINĖ 
ŠLUOTA 
ŠLUOJA. .
Jundėliškių parkas 
vienas gražiausišu 
Pietsu Lietuvoje. 
Jam? auga daug 
rCISiŲ rety dekora
tyvinių medžių. 
Nors Jiezno rajono
M MS vadovybė įpa
reigota saugoti parky 
ji elgiasi kaip tik 
priešingai.

VIENYBĖ, 1960 m. gruodžio 30 d.
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ŽIEMA LIETUVOJE

Naujuju
papročiai A merikoje

ir Europoje

Iliuzijų voratinkliai Zakaruose
PAVERGTŲJŲ ŽODIS NAUJUJU METU PROGA C C < < <

Žmonės amžiais šventė Nau
jus metus pagal savd tradicijas. 
Nė viena kita šventė taip univer
saliai neatsispindi bendra lai
mingų metų viltimi ir šilty san
tykių palaikymo su kitais žmo
nėmis noru, kaip Naujieji Metai, 
ši vilties ir brolybės dvasia 
dažniausiai buvo išreikšta val
giais, pasilinksminimais ir lan
kymus! pas draugus. Amerika 
dar pridėjo savo nuosavą prie
skonį prie Naujųjų Metų papro
čių.

Sportą mylinti amerikiečiai 
savo populiariausius klasikus 
paskyrė Naujų Metų dienai ir 
oradėjo ^veikinti savo pamėgtas 
comandas ir Naujuosius Metus 
:uo pačiu metu. Rose Bowl ko- 
egijos futbolo žaidynės, kurios 
seka garsųjį Pasadenos (Kali- 
ornijoje) Rožių Turnyrą., buvo 
pradėtos 1916 m. ir davė pra
džią mažęms ir didelėms 
"bowl” žaidynėms per visą 
craštą.

įvairiaspalvis “mummers”’ 
paradas Philadelphijoje yra ki
tas Naujų Metų įvykis, tipiškai 
amerikoniškas. “Mummers’ ” 
paradas, kuris turi šiek tiek 
panašumo. į Senosios Anglijos 
“mummers’ ” žaidynes, buvo 
pradėtas 1876 m. sausio 1 d. 
kaip didelis festivalis. Per 
praėjusius Naujuosius Metus 
apie du ^mįlijdnai žiūrovų iš 
rytinės Amerikos dalies sekė 
šį fantastiškai kostiumuotą ir 
maskaradišką paradą per Phi
ladelphia Broad Street.

Nors ir neįprastos yra kai 
kurios amerikietiškos švenčių 
iškilmės, tačiau didelė Naujųjų 
Metų šventimo būdo dalis yra 
atsigabenta iš Europos. Pran
cūzijoje ir Škotijoje Naujų Metų 
diena pasidarė ir pasiliko svar
biausia metų švente;- dovanų 
pasikeitimo, pasveikinimo kor
telių ir lankymosi pas gimines 
ir draugus laikotarpiu. Skotu 
vaikai šaukdami “Hogmanay’’ 
pasipila po gatves Naujų Metų 
išvakarėse ir prašo pyragų ir 
vaisių iš kaimynų.

Dvylika vynuogių yra ispanų 
Naujų . Metų šventimo centru 
Madrido Puerta del Sol aikštėje. 
Kai laikrodis muša dvyliktą va
landą, žmonės laiko iškėlę vy
nuoges aukštai virš galvų ir 
valgo jas laimės labui — vieną 

vynuogę kiekvienam metų mė
nesiui.

Vengrai tiki, kad kiaulės pa
lytėjimas Naujų Metų išvaka
rėse- atneša laimę. Pagrin
diniuose Budapešto restoranuo
se ir kavinėse taukais ištepta 
kiaulė yra paleidžiama vidur
naktį per pačias linksmybes, ir 
svečiai ją vaikosi, kad palies
tų.

Lietuvoje po Naujų metų iš
vakarių vakarienės du ar trys 
maskuoti žmonės, nešini uždeg
tais žibintais, eina į namus 
valgyti, gerti, šokti ir dainuo
ti. ’Išeinant iš namą prie jų 
prisijungia tų namų seiminin
kai ir taip pat užsidėję mas- 
kes eina su pirmaisiais į se
kančius namus. Prieš pasibai
giant nakčiai J žibintų procesiją 
būna įsijungęs visas kaimas.

Anglijoje vyno stiklas ir duo
nos riekė yra atpildas atsilan
kiusiems pirmiesiems Naujųjų 
Metų svečiams. Pirmasis atsi
lankęs atneša tradicinius šilu
mos ir gerbūvio simbolius 
(anglių, duonos ir druskos) ir 
yra mielai sutinkamas, nes jis 
“įleidžia” Naujuosius Metus. 
Atstovaudamas Senuosius Me
tus, jis išeina per užpakalines 
duris.

Amerikoje Naujųjų Metų 
šventimas, kaip daug kas šiame 
įvairenybių krašte, yra sujun
gimas seno su nauju, šiame mi
šinyje glūdi mūsų stiprybė ir 
kaipo tautos pažadas, šis pa
grindinis Amerikos gyvenimo 
bruožas ypač yra įdomus mūsų 
draugams ir giminėms užsie
niuose. Jiems mes rašome mi-

Prie Naujųjų Mot t. slenksčio, Paverg
tųjų Europos Tautų Seimas siunčia nuo
širdžius sveikinimus ir linkėjimus jums, 
mūsų broliai, Albanijoje, Bulgarijoje, Če
koslovakijoje, Estijoje, Latvijoje, Lietu
voje, Lenkijoje, Rumunijoje, ir Vengrijoje.

Metus ir dešimtmetį, i kuriuos dabar 
įžengiame, vykusiai apibudino naujai iš
rinktasis Jungtinių Amerikos Valstybių 
Viceprezidentas, Lyndon B. Johnson. Jis 
pareiškė:

Istorijos lemtingiausiame amžiuje, še
šiasdešimtieji metai bus lemtingiausių de
šimtmečiu. Pasaulis pasirinks. Arba mes 
— drauge — pasuksime keliu į visuotiną 
laisvę. Arba taip pat drauge — pasileisime 
keliu žemyn į visuotiną vergiją. Penkias
dešimtaisiais metais pasaulis laikėsi lyg

svaroje. Šešiasdešimtaisiais metais pa
saulis nebestovės vietoje. Pasaulis pasi
rinks. Pasaulis pajudės. Laisvieji žmonės 
vairuos pasaulio įvykius — arba bus nu
stumti nuošalėn.

Koksai bus pasaulio pasirinkimas? Kad 
atsakius’į tą klausimą, žvelkime į praėju- 

, sius metus — tirkime juos visų žinomų 
faktų šviesoje.

Mes žinome, deja, kad praėję metai 
atnešė jums naują vargų ir sunkumų. 
Teroras nesušvelnejo, išnaudojimas ne
sumažėjo. Tūkstančiai ūkininkų buvo 
Įstumti kolchozų baudžiavom Ribotos lais
vės Lenkijoje buvo dar daugiau apkarpytos.

Tai dar ne visa. v Laisvasis pasaulis, 
nežiūrint daugelio žinovų ir viešosios 
nuomonės spaudimo, ir vėliakos vengė 
pažvelgti į akis esminei įtampos Euro
poje priežasčiai — senojo kontinento prie
vartiniam padalijimui. Vidurio ir Rytų 
Europos problema tebelaukia iškeliama 
Jungtinėse Tautose ir tarptautinėse kon
ferencijose.

Sovietų skverbimasis Kūbon, nors ir 
atvėręs daugeliui akis apie komunizmo 
pavojų, priskaitytinas prie tironijos lai
mėjimų. Tarptautinis komunizmas sustip
rino savo pozicijas poroje Afrikos ir 
Azijos kraštų. Galiausiai, Vakarai, geis
dami apsaugoti pasaulį nuo atominio karo 
pavojaus, ir pernai vedė pernelyg atsargią 
užsienio reikalų politiką.

Tačiau mes tikime, kad tas neigiamybes 
daugiau negu atsveria reiškiniai palankūs 
laisvės plėtimuisi.

Viršūnių konferencijos subyrėjimas 
praėjusį pavasarį nušlavė iliuzijų vora
tinklius Vakaruose. Nepakankamai pa
ruoštu aukščiausio lygio pasitarimų idėja, 
suteikusi tiek maisto sovietų propagan
dai, gavo didelį smūgį. Vakarai dabar 
turės Jieškoti naujų ir geresnių būdų siekti 
teisingos taikos negu apeigos viršūnėse.

Sovietų griovimo taktika Jungtinėse 
Tautose laikinai įbaugino kaikurias dele

Turistai išf
(Atkilta U 1 psl.)

viai. Taigi, kad ir neorganizuo
tai, tos ekskursijos dalyviai, 
kaip girdėti, buvo susitikę ir 
su sav|> giminėmis, kurie nepri
klauso anai progresyviųjų gru
pei, ir su pažįstamais, kurie 
Lietuvą yra palikę antrojo pas. 
karo sukurtuose.

Domėjosi dypukais
Ypač pastarųjų, vadinamų dy- 

pukų, gyvenimu kai kurie ek
skursijos dalyvių domėjosi, ir 
tuo, kaip jiems pavyko prigyti 
ir susirasti vietą tame amžinai 
skubančiame gyvenime. Juos 
domino tai, kokius jie darbus 
dirba ir po kiek uždirba, kaip 
jie taip greit prasigyveno, už
pirko namus ir įsigijo automo
bilius. Jiems buvo įdomu irtai, 
kaip Jie tarp savęs sugyvena, 
kokias organizacijas turi ir kiek 
lietuvybe rūpinasi.

Grupėje buvę kultūrininkai, 
atrodo, ir Amerikoje išeinan
čios spaudos ir knygų paskaitą 
ir turį savo nuomonę apie čio
nykštę mūsų rašytojų veiklą. 
Kai kurie ją išsireiškė, kad 
mūsiškiai rašytojai Amerikoje 
savo kūriniuose piešia iškreip
tą Lietuvos vaizdą ir tai, anot

Lietuvos...
Jų,w esą todėl, kad jie nepilnai 
pažįsta tenykštės Lietuvos gy
venimą, i

Be to, jie stebėjosi ir ma
žais Amerikos lietuvių leidi
nių tiražais, iškeldami saviš
kius tūkstantinius, pamiršda
mi, kad šitą darbą pas juos at
lieka valstybė, o Amerikos lie
tuviai šitai vykdo paviene ini
ciatyva.

Pasigedo lietuviško 
Jaunimo

Ypač kultūrininkai iš turistų 
grupės domėjosi čionykščių ra
šytojų prieaugliu, o kai kurie 
jų jaudinosi, pasakodami, kad 
visoje eilėje atvejų jų aplankytų 
dypukų vaikai kalbėjęsi angliš
kai. Taipgi, kai kurie jų apgai
lestavo, kad tuose parengimuo
se, kurie buvo surengti jiems 
pagerbti, nesimatę jaunimo, o 
didžiumą sudarę jau pagyvenę 
ar jau baigią senti lietuviai.

Teko būti liudininke vieno 
tokio pasikalbėjimo, kuriame du 
asmens iš vadinamųjų pažan
giųjų svečiui aiškino, kad kitos 
grupės savo pobūviuose jauni
mo turi. Ypač buvo nurodytas 
katalikų ir tautininkų srovių 
jaunimas.

gacijas. Bet ilgainiui Chruščiovo grubūs 
kapryzai — kuriuos jo marijonetės išti
kimai pamėgdžiojo — suteiks sovietams 
daugiau žalos negu gero, ypač tarp naujai į 
Jungtines Tautas priimtų valstybių.

Komunistinė spauda ir radijas sten
giasi įrodyti jums, kad buvusių Vakarų 
kolonijų išsivadavimas esanti tarptau
tinio komunizmo pergalė. Tačiau kolo- 
nijalizmo byla ir tautų laisvo apsispren
dimo principo pripažinimas visame pa
saulyje, gali tapti bumerangu, kuris 
smogs į didžiausios pasaulio kolonijali- 
nės imperijos r- Sovietų Sąjungos — 
jautriausiąją vietą.

Sovietines sistemos įgimtos silpnybės 
dar daugiau išryškėjo praėjusiais metais. 
Komunistų pareigūnai visoje Sovietų im
perijoje niekad taip garsiai nedejavo apie 
Vakarų idėjų patrauklumą jų pavaldiniams, 
ypač jaunimui. Varžybos tarp rusų ir 
kiniečių diktatorių buvo svarbus veiksnys 
silpninąs pasaulinio komunizmo statinį. Ir 
kova del sovietinės imperijos sosto, nors 
prislopinta, tebegruzdėjo po Kremliaus 
stogu.

Galiausiai, — šešiasdešimtaisiais me
tais pasauliui buvo suteiktas padrąsinan
tis įrodymas, kad Vakarai yra ir pasiliks 
pranašesni technologiniai ir, tuo būdu, 
moderniųjų ginklu išvystyme.

Visų tų faktų šviesoje, mes galime 
žiūrėti ateitin su blaiviu pasitikėjimu. 
Naujieji metai bus gausūs įvykiais, nes 
sovietų valdovai turės siekti išorinių pa
sisekimų, idant sustabdžius lotą, bet nuo
latinį, jų imperijos pamatų irimą. įvykiai 
taip pat nestovės vietoje, nes vadovauja
mos naujo, jauno ir energingo asmens, 
Jungtinės Amerikos Valstybės bei laisva
sis pasaulis nepasitenkins energingesnių 
atsakymu į sovietu iššūkius, bet patys 
imsis daugiau inlcljatyvos. Sekantis 
Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas 
jau pareiškė vesiąs vienintelę politika ga
linčią privesti pasaulį prie tikros ir nuo
latines talkos; politiką, kurios tikslas y'ra 
išplėsti laisvės sritį. Jis pasižadėjo iškelti 
Sovietų pavergtųjų tautų klausimą Jungti
nėse Tautose bei visose svarbiosiose tarp
tautinėse konferencijose. Todėl mes gali
me tikėtis, kad ateinančiais metais 
laisvieji žmonės tvirtai paims į savo ran
kas pasaulio įvykių vairą, kad'žmonija 
pasuks keliu J visuotiną laisvę.

Su šia viltimi ir tikėjimu, Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas pasižada ir še
šiasdešimtaisiais metais tarnauti mūsų 
tautų laisvės ir nepriklausomybės reika
lui su tokiu pat pasišventimu, kaip ir 
anksčiau. Mes tikime, kad tikėjimas mūsų 
bendros ir teisingos kovos pergale išliks 
gyvas ir Jūsų širdyse.

* Salomėja N ark ėl tūnai te

Savo bendrų įspūdžių ekskur- 
sininkai neformulavo, pasiten
kindami bendru posakiu, kad 
tie įspūdžiai dar “nesusivirŠ- 
klnę” ir kad tik sugrįžus na
mo būsią galima suvesti ba
lansą.

Privačiai ne vienas jų ste
bėjosi, kaip Amerikos lietuviai 
nepasiilgsta Lietuvos. Vienas, 
pavyzdžiui, pasakodamas, kad 
Naujuosius Metus jisai sutik
siąs Vilniuje, išsireiškė: “Kaip 
Jūs čia galite ištverti?! Aš tik 
dvi savaitės kaip iš namų, o 
Jau ir pasiilgau jų”.

Kas tie turistai
Bendrai, tie žmonės iš Lie

tuvos, nesustojant ties jų ofi
cialiais pareiškimais, kuriuos 
jie yra darę jiems rengtuose 
priėmimuose, atrodo kaip ir 
visi kiti žmonės. Vienas ir sako: 
“Na, sakykite, kaip gi mes 
jums atrodome, argi rašysite, 
kad su ragais, jeigu mes jų 
neturime?” Jie vis įsitikinę, 
kad mūsų spauda juos ir bend
rai dabar Lietuvoje esančią 
tvarką per piktai puola, nors jie 
puikiai žino, ką ir kiek jų pa
čių spauda tenai apie mus rašo.

Pabaiga 8 psl.)

VIENYBĖ, £960 m. gruodi! a 30 d.
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Rašydamas apie Lietuvos 
parlamentarinį gyvenimą, ne
galiu nepaminėti Ir didžiausio 
jos parlamento analuose poli
tinio skandalo — užsienio rei
kalų ministerio kun. dr. J. Pu
rickio bylos.

Apie ją rašau ne dėlto, kad ji 
sukėlė didžiausią politinę aud
rą, bet tik todėl, kad ji kaip 
kaleidoskopas vaizdžiai parodo 
mūsų politinių įstaigų ir pavie
nių politikų nepatyrimą valsty
biniuose reikaluose.

Užsienio reikalų ministeris 
Purickis ilgesnį laiką panaudo
davo diplomatinę valizą paša-, 
liniams uždarbiams. Sykį jis 
sugalvojo pravesti didesnio 
masto operaciją.
• Susitaręs su mūsų pasiunti
nybe Maskvoje, jis išsiuntė iš 
Kauno į Maskvą kaip užsienio 
reikalų ministerijos krovinį 
tris vagonus sacharino, kuris 
turėjo būti Maskvoje realizuo
tas.

Išgirdęs apie tą operaciją 
krašto apsaugos ministeris 
prof. J. Šimkus, kurio santy
kiai su Purickiu buvo įtempti, 
įsake karinei žvalgybai Joniš
kio stotyje vagonus iškratyti ir 
sachariną kartu su kvota per
siųsti prokuratūrai.

Prokuroras, gavęs kvotą, pa
vedė svarbesniųjų bylų tardyto
jui Z. Toliušiui (paskutiniama 
seime jau liaudininkų lyderiui) 
pravesti tardymą. Jo metu 
paaiškėjo, kad sacharinas buvo 
Purickio įsakymu siunčiamas 
kaip užsienio reikalų mini
sterijos krovinys, buvo apmui
tintas ir važma apmokėta. Iš 
tikrųjų sacharinas buvo nu
pirktas ir važna apmokėta pa
ties Purickio pinigais. Atseit, 
Lietuvas iždas tos operacijos 
nebuvo paliestas. Tokiom ap
linkybėm esant, Purickio dar
buose nebuvo nusikalstamo 
darbo sąstato, tai buvo tik di
sciplinarinis nusižengimas, už 
kurį ministeris atsako tik prieš 
seimą. Purickio nelaimei, jis 
tuo metu dar buvo kunigas ir 
krikščionis demokratas, o tar
dytojas Toliušis menkas tei
sininkas, bet uolus liaudinin
kas, kiuriam rūpėjo ne teisin
gumas, Bet politiniai sumeti
mai. Tas ir nulėmė bylos eigą. 
Ke^ti baudžiamąją bylą mini- 

r steriui dėl tarnybinių nusikal
timų galėjo tik seimas. Todęl 
tardytojas, padaręs nutarimą 
apie Purickio su keletu kitų 
užsienio reikalų ministerijos 
valdininkų patraukimu teisman, 
tą nutarimą pasiuntė seimui.

svarstant ta reikalą seime, 
iš opozicijos kėdžių tik vienas 
atstovas — socialdemokratų 
frakcijos na\ys, žinomas šiau
lietis advokatas K. Venclauskas, 
stipriausias seimo teisininkas, 
pasisakė prieš tardytojo nuta
rimą. Seimo daugumas prita
rė tardytojui.

ADVOKATO D. NARGELEVlClAUS ATSIMINIMAI

PURICKIO

-•

t

Bylą dar svarstant seime, 
Purickis išvažiavo į Berlyną. 
Gavęs seimo pritarimą savo 
nutarimui, teismo tardytojas 
Toliušis nuvyko į Berlyną, pa
darė kratą Purickio- bute ir 
paėmė, kaip kaltės įrodymo 
daiktus, porą kilimų.

Sis veiksmas bylai buvo visai 
nereikalingas. Jo tikslas tega
lėjo būti Purickio, buv. Lietu
vos atstovo Berlyne, sųkompro- 
mitavimas vokiečių akyse, nes, 
prieš darant kratą, reikėjo per 
vokiečių užsienio reikalų mi
nisteriją gauti Vokietijos teis
mo organų sutikimą. .

Mlnisterį galėjo teisti tik 
aūkščiausias teismas* — Vy
riausiasis Tribunolas, kuriam 
byla4r buvo perduota.

Per tą laiką pasikeitė mi- 
nisterių kabinetas. Teisingu
mo ministerio portfelį is V. 
Karoblio perėmė adv’. A. Tu
mėnas, krikščionių frakcijos 
narys. Jis, norėdamas pasi
tarnauti .Purickiu!, pareikalavo 
bylą grąžinti prokuratūrai. Ne
paisant jo pakartotinų reikala
vimų, Vyriausias Tribunolas 
Tumėno noro, kaip priešingo 
išstatymams, neišpildė. Kilo 
naujas konfliktas tarp vyriau
siojo Tribunolo ir teisingumo 
ministerio.

Pagaliau Vyr.Tribunolas bylą 
Išnagrinėjo ir Purickį bei jo 
bendrininkus išteisino.

Bylos nagrinėjimas sukom
promitavo dar vieną politiką — 
prof. A. Voldemarą. M'žit, teis
mo tardytojas apklausinėjo ir 

Lietuvos

a
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Detroite buvo surengtas Lietuvos 
minėjimo garbes prezidiumas —

A. Noraus nuotrauka
Steigiamojo Seimo 40 metų sukakties minėjimas, NuO- 
is dešinės į kairę — Grušnys, savanoris kūrė jas,Ne

Neseniai 
traukoje: ____ u___ o_____ r__________ _______ r ___ , .. . . .
priklausomybės kovų invalidas, prel. M. Krupavičius, gen. J. Černius, taip pat savanoris kūrėjas
Tribūnoje kalba dr. K. Karvelis, Detroito Lietuvių Organizacijų Centro pirmininkas.
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buv. Purickio pirmatakūną A. I 
Voldemarą. Kuriam reikalui — 
iš bylos negalima buvo nusta
tyti. Apie bylą jis nieko ne
žinojo. Turbūt tik tam, kad 
gavus neigiamą Purickio cha
rakteristiką. Voldemaras, at
vykęs teismo posėdih ir aiš
kindamas įvairias neleistinas 
Purickio kombinacijas,; staiga 
išsiėmė iš kišenės Purickiu! 
rašytą laišką ir pradėjo jį skai
tyti.

Bylos nagrinėjimas sukom
promitavo dar vieną politiką 
— prof. A. Voldemarą. Mat, 
teismo tardytojas apklausinėjo 
ir buv. Purickio pirmatakūną 
A. Voldemarą. Kuriam reika
lui — iš bylos negalima buvo 
nustatyti. Apie bylą jis nieko 
nežinojo. Turbūt tik tam, kad 
gavus neigiamą Purickio cha
rakteristiką. Voldemaras,K at
vykęs teismo posėdin ir aiš
kindamas įvairias neleistinas 
Purickio kombinacijas, staiga 
išsiėmė iš kišenes Purickiu! 
rašytą laišką ir pradėjo jį skai
tyti.

Gynybos paklaustas, j kokiu 
būdu Purickiu! rašytas laiškas 
atsirado pas liudininką, Volde
maras, šiek tiek sumisęs, pra
dėjo aiškinti, kad jis gyveno Pu
rickio kaimynystėje. Abiejų 
būtų langai buvo atdari. įstaiga 
papūtė stiprus vėjas ir puric- 
klui skirtas laiškas, atsidūrė 
ant liudininko rašomojo stalo.

Teisėjai ir liudininkai šyp
sojosi, o sėdėjęs pirmoje pu
blikai. skirtų suolų eilėje ar
kivyskupas Karevičius net ran
ka pamojo.

co

Detroit, Mich. — Geriau vė
liau negu niekad, sako lietu
viškas posakis. JuO pasinaudojo 
ir Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centras, kuris atlieka pa
našias funkcijas Detroite, kaip 
ALT skyriaix^ituose miestuose.

St. Seimo minėjimas įeina į 
šios organizacijos tiesioginius 
uždavinius ir todėl jis buvo 
įvykdytas su dideliu Detroito 
visuomenės susidomėjimu ir 
pritarimu. Valdyba jau buvo 
užplanavusi šį minėjimą įvyk
dyti ankstyvą pavasarį, tačiau

J. Purickis

Po kelerių metų tas pats Pu
rickis pasidarė užsienio reika
lų ministerio M. Sleževičiaus 
artimiausiu patarėju, bet neil
gam. Po gruodžio 17 d. per
versmo Voldemaras Purickį at
leido iš užsienio reikalų mini
sterijos tarnybos ir jam daugiau 
neteko dirbti diplomatinio dar
bo. Įstojęs į tautininku partiją 
jis vertėsi žurnalistika. Netike- 

v tai baigęs savo audringą gyve
nimą (mirė prie rašomojo sta
lo), jis ir po mirties sukėlė 
daug rūpesčių savo partijos 
draugams. Jo kolegai iš stei
giamojo seimo laikų, Karmeli
tų klebonui, ji atsisakius palai
doti katalikų kapinėse, jo palai
kai po ilgų diplomatinių derybų 
rado amžiną poilsį evangelikų 
kapuose.

Steigiamojo
neturint atatinkamų’ sąlygų, mi
nėjimą teko nukelti į rudens 
sezoną. O sąlygų reikėjo tik
rai ypatingų, nes buvo dedamos 
pastangos, kad visa < Detroito 
visuomenė jaustųsi gyvenanti 
toj nuotaikoj kaip prieš 40 metų 
susirinkę Steigiamojo Seimo at
stovai: visi kaip vienas už lais
vą, nepriklausomą demokrati
nę Lietuvos Respubliką jos et
nografinėse ribose.

Vieningai dvasiai išryškinti 
buvo pakviesti kalbėtojai iš visų 
pagrindinių ir tuo metu veiku-

f i į '> ' i



DULKĖS GRŪDELIS

O purvo ištroškęs broli, 
tėve mūsų visų dienų 
ir amžinas palydove ryt. . . 
Čia ar ten — ar ne vistiek?

Mariano Brull, kubiečių poetas, savo poezijoje kelia 
konkrečias likimo problemas. P. G.

B vertė P. GAUCYSMARIA PATIN PICHARDO

Maria Patin Pichardo, dominikieCiy jauna poetė. P. G.

MARIANO BRULL B vertė P. GAUCYS

Dailininko A. Valeškos kūrybos vitražas

Dulkės grūde lyti, 
nykštukiškas pasaulio valdove, 
amžinas keleivi vėjo traukiny, 
saulės spindulio šokėjau; 
Čia ir ten: visa tau vistiek, 
mažytis kelių plėšike. 
Vėjui siaučiant tu šoki, 
o lietui plakant miršti, kad sausroje atgimtum.

NUOSTABIU RANKU PSALMĖ
< <

Rankos šiurkščios! Rankos didelės ir galingos!
Rankos stiprios, sudrebinančios Motinos Žemės gilų jšCių!
Rankos gabios, paverCianCios tuščius laukus 
į derlingų dirvų stebuklingą žydėjimą!
Rankos didvyriškos, šiurkščiai laiminčios kietą kasdienę duoną!
Pūslėtos rankos, nejauCianCios erškėtyno dyglių, 
nei deginančios saulės smarkumo!
Nieko nėr gražesnio už jus. . .
Rankos šiurkščios, didelės ir galingos!

Seimo 40 m.
« ' ■ »

šių politinių partijų; Prof.' St. 
Kairys, prel. Myk. Krupavičius 
ir pulk. K. Žukas. Senyvas am-, 
žius ir susilpnėjusi sveikata ne 
visiems kviestiems prelegen
tams leido atvykti j minėjimą. 
Iškilmingam minėjimui prasi
dėjus scenoje pasirodė tik prel. 
Myk. Krupavičius. Prelatas su 
dideliu nuoseklumu ir logika nu- 
dėstė periodą prieš Steigiamojo 
Seimo sušaukimą, pačius Stei
giamojo Seimo pagrindinius 
darbus ir jų reikšmę lietuvių 
tautos ateičiai. Kalba buvo to-

sukakties minėjimas
kia įspūdinga ir jaudinanti, kad 
daugelis braukė riedančias aša
ras ir net nepastebėjo kaip pra
bėgo daugiau kaip valanda lai
ko.

Auditorijoj, kurią sudarė apie 
300 — 350 žmonių, matėsi labai 
įvairūs klausytojai. Primintina, 
kad matėsi palyginamai gan 
daug studentijos ir šiaip jaunuo
menės. Tai buvo minėjimas, ku
ris pateisino rengėjų idėtądšr- 
bą ir pinigą, tai buvo minėji
mas, kuris parodė, kad lietuvis 
moka vertinti svarbius lietuvių 

tautai įvykius ir jais domisi 
be partijų luomų bei amžiaus 
skirtumo.

Po prel. Krupavičiaus kalbos 
buvo perduotas Steigiamojo Sei
mo iškilmingo posėdžio Valsty
bės Teatre fragmentas su laik. 
Prezidento A. Smetonos atida
romąja kalba, Gabr. Petkevi
čaitės — Bitės sveikinimo kalba 
ir Steigiamojo Seimo Pirm. 
Aleks. Stulginskio programine 
seimo darbų kalba. Po oficialios 
dalies vyko meninė programa su 
tai dienai pritalkita programa.

I • 

Ją Išpildė Akt. Aleks. Gubilas, 
padeklamuodamas Krėvės 
"Arą”. Solo gražiai pasirodė 
Pr. Zaranka, išpildydamas lie
tuvių kompozitorių kūrinius. 
Jam akomponavo muz. Alb. Ma
teika.

Pasibaigus iškilmingą jam 
minėjimui, žemutiniam aukšte 
prasidėjo prel. Myk. Krupavi
čiui pagerbti pietūs. Pietų metu 
paaiškėjo, kad garbingasis pre
latas švenčia 75 metų sukaktu
ves. Tuojau prasidėjo sveiki
nimai, kalbos ir ...Ilgiausių Me
tų...

Tai buvo minėjimas, kuris po 
Lietuvos Nepriklausomybės pa- 
skelbimo minėjimų stovi plrfnoj 
vietoj. K. K.

/
A. Noraus nuotrauka

Prelato M. Krupavičiaus pagerbimo banketo metu, Detroite. Iš kairės į dešinę; .Alzbieta Parauzienė, 
ALT ir BALFo direktorė, prel. M*. Krupavičius ir dr. Kazys Karvelis, Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro pirmininkas.

BALIO SRUOGOS 
MUZIEJUS KAUNE
Ateinančiais metais Kau

ne žadama atidaryti poeto 
Balio Sruogos muziejus, 
kuriame bus išdėta įvairūs 
rašytojo palaikai; rankraš
čiai, knygos, nuotraukos, 
baldai ir t. t. Muziejus bū
siąs atidarytas paties ra
šytojo namuose, kur jis su 
šeima gyveno prieš karą

Nežiūrint paniekos ir fi
zinių kančių, Sruoga nacių 
kacete sukūrė keletą ver
tingų literatūrinių dalykų— 
"Dievų miškas” ir kt. Ka* 
rui baigiantis, Balys Sruo
ga buvo rastas pusgyvis ir, 
galima sakyti, be sveika
tos. Sovietų grąžintas į 
Lietuvą Sruoga gyveno Vil
niuje, kur netrukus mirė. 
Palaidotas Rasų kapuose.

Rašytojo žmona dr. V. 
Daugirdaitė - Sruogienė, 
kartu su dukteria, dabarti
ne Bylaitlene, antrukart 
bolševikams grįžtant į 
Lietuvą, pasitraukė į Va
karus ir dabar gyvena ne
toli Chicagos.
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LINDEN, N. J. 
lietuvių veikla

J I
Gruodžio pradžioję ALTv-ba 

sušaukusi visų lietuviškų orga
nizacijų atstovų pasitarimų, nu
tarė iškilmingai atšvęsti Vasa
rio 16 minėjimų Lindene. Mi
nėjimas Įvyks ateinančių metų 
vasario 26 d, 3 vai. p.p., Lie
tuviu Laisvės parko salėje 340 
Mitchell Ave. Programoje nu
matyti žymūs kalbėtojai ir įdo
mi meninė programa su solis
tais. Taip pat pasirodys šešta
dieninės lituanistinės mokyklos 
vaikiu chorelis, taukinių šokių 
grupe ir deklamuotojai. Siame 
minėjime dalyvaus ir pasakys 
kalbas miesto meras bei kiti 
aukšti pareigūnai.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Lindeno Apylinkės Val
dyba ruošia ateinančių metų 
vasario 4 d. 7 vai. p. p. toje 
pačioje salėje tradicinį Užga
vėnių vakarų su linksma me
nine programa, solistais, link
smaisiais broliais, šokiais ir 
kitomis prašmatnybėmis.

Šiais metais Lietuvių Bend
ruomenės šeštadieninei litua
nistinei mokyklai vadovauja ga
bi ir rūpestinga pedagogė Ma
rija Balčiūnienė. Jai padeda il-

J. Tysllavos, Jr. nuotrauka
Juze Budrikiene prie savo vyro V. J. Budrike naujai išėjusios knygos ir portreto, Vienybes namuose, 
Kur praeitų pirmadienį įvyko rašytojo mirties penkmečio minėjimas ir jos pagerbimas.

gametės jaunos mokytojos Irena 
Stankūnaitė ir Danguole Vaičiū
naitė. Reikia pabrėžti, kad šį 
kultūrinį darbų Jos visos atlieka 
be atlyginimo. Šioje mokykloje 
vaikams mokslas nemokamas.

Muzika
V’X v. J. BUDRIKAS

lausydamas muzikos, aš matau to- 
vbulus paveikslus. Aš esu didelių 

galerijų viduje. Begalinės panoramos bėga pro
mane? Aš matau plaCius peizažus, žalumynų ir 
vynuogynų slėnius, sniegu vainikuotus kalnagūbrius . 
Aš esu plačioje jūroje, kur nesuskaitomos vilnys 
Šokinėja ir džiūgauja. Aš esu urvuose, pro kurių 
plyšius matau amžinas žvaigždes. Vienu aki
mirksniu muzika virsta melodijos upe, tekančia per 
stebuklingų žemų. Staiga galingas krioklys virsta 
septynspalvėmis putomis.

Didinga muzika visuomet liūdna, nes ji pasakoja 
mums apie tobulumų. Ir tai yra skirtumas tarp to, 
kas mes esame ir to, kų mums duoda muzika. O juk 
kai kada ir džiaugsmo taurėje randame ašarų. ...

Muzika turi savo spalvas. Ir kai aš klausau 
smuiko, rytas, rodos, ateina lėtai ir tyliai. Ragas 
įžiebia žvaigždę viršuj horizonto. Naktis, nuosta
biame zvimbime, klajoja ir skrenda, tarytum didelė

bitė per plaCius Zydinčiųjų dobilų laukus. Šviesa 
skleidžiasi, kai smuikas garsėja. Spalvos kyla, .ir 
paskui orkestras tvindo pasaulį savo šviesa.

Muzika davė mums ne vien naujų tonų, naujų 
kombinacijų, bet ir kažką daugiau. Kai tik orkestras, 
ima groti, visi instrumentai išnyksta. Rodos jie 
grotų tokiais garsais, kurių anksčiau ilgėjosi 
reikšti. Ragai, būgnai ir cimbolai jungiasi visuoti
nam džiaugsmui. ViolonCelės virpa meile. Smuikai 
pasiduoda dieviškai globai. . . Ir gaidos taip godžiai 
skrenda į dangų, kaip kaliniai, atlikę savo bausmę , 
tekini bėga.keliais ir laukais į laisvę.

?

Muzika yra kupina vaizdų. Ji kupina melodijų, 
kaip vidurnaktis, tirštai spalvotas žvaigždėmis. Ir 
harmonija, kaip tolimųjų jūros salos. . . Yra kitų 
melodijų panašių į palmes tyruose. Muzika gaivina 
mano širdį ir protą. Ir ji nėra vien tik dabarčiai, 
bet ir ateities gyvenimui.

i
Iš V. J. Budriko knygos LIEPSNOS IR PELENAI.

Ą išleido Vienybė. Kaina 3 doleriai.

Turistai...
Kaip turistai, šie lietuviai 

nesiskiria nuo kitų turistų. Jie 
ir domisi viskuo, nors patys 
apie save mažai kų pasakoje, 
jie ir žiūri, kad galėtųpamatyti 
ar ko nors nusipirkti.

Jei iš kitų kraštų jie parsi
veždavo ko nors, tai iš Ameri
kos kai kurie jų planavo parsi
vežti po kostiumų ar po nylo- 
ninį švarkų. Tačiau daug ko 
pirktis, atrodo, jiems nebuvo 
galimybių ne tik dėlto, kad jų 
doleriui suma ribota, bet ir 
kad, lėktuvu keliaujant, baga
žo svoris nustatytas.

šalia tų stambesnių dalykų, 
Lietuvos turistai, atrodo, tu
rėjo nemažų sųrašų ir smul
kių dalykėlių, kuriuos jiems 
draugai Vilniuje ar Kaune už
sakė atvežti lauktuvių. “Kaipgi! 
Iš Amerikos sugrįžus reikėskų 
nors padovanoti” — išsireiškė 
ne vienas.

Amerikos lietuviui, ypač tam, 
kuris Lietuvą paliko tada, kai 
gal ne vienas iš tų vyrukų, 
kurie čia buvo tų ekskursantų 
tarpe, Raudonosios Armijos 
gretose žygiavo Lietuvos lin
kui, yra įdomu iš ųrčiau juos 
pažinti.

Jie mažai arba ir visai ne
prisimena Nepriklausomosios
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Lietuvos, kurią jie savo kal
bose ir rastuose dabar vadina 
“stpetonine Lietuva” ir kurią 
jie sąmoningai ar nesąmonin
gai niekina, iškeldami visa, 
kas nuveikta komunistinėje 
santvarkoje..

Jie beveik visi yra baigę 
aukštuosius mokslus tarybinė
je santvarkoje, ir toje sant
varkoje jie turi aukštas tarny
bas. Tai dalis Lietuvos inte
ligentijos, kuri dabar Lietuvo
je vaidina svarbų vaidmenį.

Po šios grupės, kalbama, 
kad ateityje būsią žymiai dau
giau tiristinių grupių iš Lie
tuvos. Ypač tikimasi, kad 
ateinančiais metais palengvė- 
siantis išvykimas į Lietuvą ir 
išvietintiems lietuviams.

Ši ekskursija sudarė beveik 
pusę tos didelės grupės, kuri 
Amerikon turėjo atvykti rugsė
jo mėn. pabaigoje, bet kuri 
negalėjo atvykti, nes Amerika 
nedavė vizų. Amerikos val
džia tada, sakoma, vizas 
jiems duoti buvo atsisakiusi, 
nes jie važiavo respublikiniu 
pagrindu sudarytoje grupėje. 
Lietuvos respublikos gi Ame

riką, kaip žinia, nepripažįsta, 
atsieit, nepripažįsta Lietuvos 
aneksijos.

Kai dabar Amerika šiai gru
pei vizas davė, kai kurie iš 
kairiojo sparno bando aiškinti, 
jog tasai faktas reiškiąs, kad 
Amerika de facto jau pripažino 
Lietuvos tarybinę respubliką. 
Iš kitų gi sparnų lietuviai pri
sibijo, ’kad taip nebūtų.

Kalbama, kad anksčiau Ame
rikos valdžia nedavusi vizų 
Lietuvos veiksniams interve- 
niuojant. Kyla klausimas, 
kaip gi yra dabar. Ar Ameri
koj valdžia padarė kokį nors 
pagrindinį pakeitimą savo nu
sistatyme, ar kas čia kita?

Kaip del “pakeitimo”
Lietuvių veiksniuose pasitei

ravus teko patirti, kad ir tenai, 
esama nuomonių, Jog JAV val
stybes departamentas pada
ręs pakeitimų savo nusistaty
me, bet, esą, dėl to dar nerei
kią eiti J kraštutinumus.

Esą, oficialiai tai dar vistiek 
nepakeičia Amerikos valdžios 
nusistatymo nepripažinti Lietu
voj aneksijos. Šituo atveju, esą, 
kai kam gali susidaryti tam 
tikras neigiamas įspūdis, bet 
kai kurie veiksniai nurodo, kad 
nereikli pamiršti, jog čia, nors 
ir lietuviai, bet jie visi atvyko, 
kad ir primestais jiems, sovie

tiniais pasais. Todėl, esą, Ame
rikos valdžia jiems davusi vi
zas formaliai, kaip ji tas vi
zas duodanti ir kitiems Sovietų 
Sąjungos piliečiams.

“Praktiškas” gestas 
ir kas toliau

Toliau kai kurie iš tų pačių 
lietuviškų veiksniu aiškino, kad 
šiuo metu, kai tebeturima dar 
švieži JAV valstybės departa
mento užtikrinimai, jog Lietu
vos atveju nieko nėra pakitėją, 
pastarasis valdžios žygis galė
tų būti aiškinamas tik kaip 

\ “praktiškas” gestas.
Esą, galima prileisti. Jog 

Amerika tuo nori sudaryti pro
ga, kad ateityje daugiau ir Ame
rikos lietuvių galėtų nuvykti į 
savo gimtąjį kraštą, ir tai ne 
tik dabartiniams Lietuvos val
dovams pritariančių, bet ir iš 
kitokių srovių, kad jie turėtų 
progos pamatyti tenykštį gy
venimą.

Taigi, atrodo, mūsų lietu
viams dabar teberūpi du daly
kai*. kad Amerikos valdžia ne
padarytų kokių nors Lietuvos 
statusą liečiančių pakeitimų ir 
kad visdėlto turistai iš Lietu
vos galėtų Amerikon važinėti. 
Čia įžiūrima net ir naudos. 
Sako, Lietuvos žmonės savo 
akimis pamatys Ameriką ir 
kritiškiau sutiks žinias apie ją 
iš tarybinių šaltinių.

Tai buvo įmanoma padarytldėka 
sumanaus ir apsukraus tėvų 
komiteto, kurį sudaro V. Ado
mavičius, S. Meilus ir J. Va
karietis. Mokyklą lanko 20 val
kų. Visus LlndenO ir apylinkės 
lietuvius tėvus, kurių vaikai 
dar iki šiol mokyklos nelankė, 
kviečia po Kalėdų pradėt leisti.

Mokyklos tėvų komitetas ruo
šia ateinančių metų sausio 8 
d., Lietuvių Laisvės parko sa
lėje Lindene, mokyklinio am
žiaus visiems lietuvių vaikams 
nemokamą Kalėdų eglutę, o jų 
tėvams kavutę.

BALF Lindeno skyrius nutarė 
suruošti piniginį ir drabužių 
vajų Lindene ir apylinkėse. 
BALF Valdyba prašo visus ge
raširdžius lietuvius dosniai 
aukoti mūsų vargstantiems bro
liams bei seserims užjūry su
šelpti. V. Tį.LIETUVIAI ADVOKATA

S.. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A.Voket I
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620 
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GINTARAS
LIETUVOS AUKSAS 

įvairiausios gintarines 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinąmiausiomis 

kainomis.
Užsakoma per paštų. 

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue 

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Av. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31'Avenue.;

VIENYBĖ, 1960 tn. gruodiio 30 d.



Naujai Marlboro Co. išleistas 
Lionės Juodytes plokštelių albumas 

“My Lithuanian Memories”

Amerikietiška tragedija 
Bendruomenėje

(MANO LIETUVOS PRISIMINIMAI) ,
Albumą kaina: $4.98. Christmas Carols plokštele 
angliškai 98 centai. Galima* gauti šiose vietose:
J. GINKUS, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
ELITE MUSIC SHOP, 701 Manhattan Ave. Brooklyn 6,
J. STUKAS, 1264 White St., Hillside, N. J.
ALEX MATHEWS, 256 Union Ave., Brooklyn 11, N.Y.

DAUGIAU PERKANT DUODAMA NUOLAIDA

Kultūra netilpusi iškaboje
DONATAS BELSKUS

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
ALFRED A. CILCIUS 

Savininkas
Sale susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
po laidotuvinio i pietOs.

106 OI JAMAICA AVENUE 
Richmono Hill. Queens, N. Y.

Tel. Virginia 6-9506
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ĮDOMIAUSIAS Naujųjų 1961 Metų sutikimas 
rengiamas MANHATTENO SALĖJE, N. Y.

NSGUT CLUB programa, maistas, šampanas ir 
padidintas CLUB 10 ORKESTRAS

Rengia LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS su prisijungusiu 
LIETUVIŲ ^SPORTO KLUBU. $u užsakymais kreiptis t 
LAC -1332 Halsey St., Brooklyn 27, N. Y. arba telefonu 
skambinti E V 2-9790.

VIENYBE, 1960 m.

j LB viršūnių centralizavimas sumaišė 
kortas ir Kultūros Fondo pirmininkui 
Jonui Švedui.

KF mintis buvo diskutuojama dar anuo
met nepriklausomos Lietuvos žemėje ir 
Vokietijoje. Tremtis estafetę perdavė JAV 
gyvenantiems lietuviams. KF pavadinimas 
jau buvo plačiai žinomas lietuviuose, kai į 
Ameriką atvyko fondo entuziastas S. Barz- 
dukas. Inteligentiško “kultūros” ir soli
daus “fondo’’ vardu junginys rado pase
kėjų, kurie 1953 — 55 metais prirašydavo 
ištisus Draugo kultūrinio priedo puslapius 
apie fondą. Šiemetinėje tarybos sesijoje 
“Čiurlionio“ Alf. Mikulskis: “KurTamu- 
laičio, ;Gintnerlo ir kitų kadais žadėti 
tūkstančiai?“ Tremtin persodintas fon
das vardu liko tas pats, o turiniu kiek
vieno buvo aiškinamas saviškai. Nuomo
nių, sampratų ir interesų įvairumas at
sispindi ir 1958 — 61 metų sąmatoje; 
pozicijos nuo pačių bendrųjų, apimančių 
visos JAV Bendruomenės reiškimąsi, iki 
Įokalinių reikalų Chicagos ir net jos prie
miesčio Cicero, kuriame reziduoja di
džioji KF valdybos dalis.

Kas yra Kultūros Fondas? Leidykla, fi
nansinis fondas, kultūrinio autoriteto mo
nopolis, pseųdokultūrinės grietinėlės klu
bas? Atsakymas buvo lygiai neaiškus ir 
65 metų intendantūros karininkui J. šve
dui tapusiam KF pirmininku. Buvęs Ci
cero LB apylinkės pirmininkas čikagiškių 
bendruomenės funkcionierių 1958 nuvež
tas į LB tarybos sesiją Clevelande ir 
prastumtas į KF pirmininkus. Dėl veiklos 
krypties nedaug jam galėjo patarti ir po
litiniai Išbalansuota bei kultūriniai pri
puolama KF valdyba.

Pagaliau, tuo rūpintis ir nereikėjo. KF 
veikla jau buvo. Ji liko ir toliau tokia pat 
ir taip pat šalia valdybos, kaip ir anksčiau, 
šį kartą net ir šalia pirmininko. Praėju
siosios kadencijos pirmininkas ir fakti
nis reikalų vedėjas, kartu iždininkas, 
sekretorius, leidinių techniškasis redak
torius, ekspeditorius bei platintojas liko ir 
šioje 9 asmenų valdyboje, nors ir nebe 
pirmininko titulu. Suvalkietis Juozas Krel-

SENSATIONAL DISCOUISALE

★ Note: The 
Comfortable 
Recliner 
Chair

★ Pair of 
Decorator 
Lamps

laclvded: li tilt MtttanU 
lug resni Mtfll km ret a 
tefabed wltl roemj beHlag 
caapartaeal, i comfortable 
rtcker, i (tenner chair, 2 
step tablet, ane cacktall 
table tad 2 beaetifel table 
lamps

Cypress Bedding 
& Mattress Co.

complete r»e« 
. wtfif.

* Big Sofa-Bed with Built- 
In Bedding Compartment 
Selected Decorator Fabrics

ALL 8 $1
PIECES 1
lor four Living Room

uk.
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lr Iškaba netelpanti kultūroje

venas abejingumą titulams parodė šią 
vasarą net metamas iš valdybos. Dainų 
rinkinys, pora Gimtosios‘Kalbos numerių 
išėjo iš jo rankų jau apleidus valdybą. 
Išeiti spaudė ne tik tariamai spontaniška 
viešoji opinija, paaiškėjus nelegalizuo
tiems jo lietuviškųjų knygų mainams su 
Vilnies pareigūnais. Jo savarankumas ir 
staigumas taip pat jį darė nebepriimtinu 
tiems patiems sluogsniams, kurie į pom
pastiškai puošiamą “pasaulio lietuvių sos
tinę” kadais panūdo atkelti kultūros (KF), 
informacijos (IŽ) ir švietimo “savaimin
gąsias” įstaigas. Režisūra pasirūpino įs
pūdžiu, kad Kreivėną nusodino centro val
dyba.

Be paveldėto leidimo akribijos šedevro 
“Aleksandryno” ir poros sąsiuvinių gaidų, 
švedo kadencijoje KFui prisidėjo tik Gim
tosios Kalbos leidimas, taigi, darbų ne
turėjo teisės atsirasti daugiau, negu vienas 
žmogus suspėdavo jų nudirbti. Pačiam 
pirmininkui liko paradiniai rūpesčiai; 
šventų KF kompetencijų teisiniai svar
stymai ir deklaravimai, kuriuos išmas- 
tydavo ir surašydavo irgi ne jis pats, 
bet jo Galva. Lanksti laikysena išgel
bėjo tik trečiąjį Chicagos savaimingųjų 
klubo narį — Centrinės Švietimo Tarybos 
pirmininką Juozą Tarnui). Institucijų veik
la nepatvirtino įdėtų vičlų nei į žmones, 
nei j statutiniai numatytas plačias Jų lais
ves. Savaimingumų dosniais dalintojais 
yra buvę tarybos suvažiavimai, iš dalies 
ir pati CV, gi asmdnų parinkimą nulė- 
muslos Chicagos LB funkcionierių reko
mendacijos.

Intelektualai sudarą didžiąją LB tarybos 
dalį nuo pat pradžios nebuvo dažni suva
žiavimuose ir lokalinėje Bendruomenės 
veikloje. Jiems galėjęs priklausyti kul
tūrinių reikalų administravimas buvo pa
vestas įvairaus gabumo ir įvairių polinkių 
LB funkcionieriams. Veikloje, vykstančio
je šalia LB, intelektualai yra pagrindinis 
tremties kultūrinio gyvenimo variklis, tad 
vien jų dalyvavimas vyriausiajame LB

* (Nukslta į 10 psl.)



MIRĖ U. URBONIENĖ
Gruodžio 24' d. mirė Uršulė 

Urbonienė, 57 m. amžiaus. 
Palaidota gruodžio 28 d. iš 
Sv. Jurgio bažnyčios i Sv. 
Jono kapus. Kūnas buvo pa
šarvotas J. Garšvos koplyčio
je. Liko duktė Helen Scarede- 
ville, sesilo Ona Daukantienė, 
brolis • Juozas Makutėnas ir 
anūkė. Laidotuvių apeigomis 
rūpinosi J. Garšva.

Ig. Petrauskas, F. Valins
kas Ir J. Jasalįls pasiryžę at
gaivinti anksčiau veikusi Chi- 
cagoje lietuviu moksleiviu 
tautini ansambli.

Aldona ir Feliksas Bankai, 
čikagietės Sofijos Barkus ra
dijo valandos tvarkytojai, iš
vyko poilsiui 1 Floridu.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

< VIRŠUJE: <•

Onos ir Jono Valaičių res
torane (Arlington Restau
rant) surengtų lietuviškų 
Kūčių dalyviai. Nuotrauko
je matomi; D. Averka su 
dukra, Valaičiai, dr. Aldo
na šliūpaitė, Morkai, A. 
Kundrotas, Ambrozaitytč - 
Jalkovska, Trečiokai, Jo
kūbas Stukas, J. Peterson, 
Vitkai ir kiti.

Marijona Rudienė, žinoma 
veikėja, su vaikais išvyko 
atostogų I Sun Valley, Idaho.

Linksmų Naujųjų 19<51 Metų 
visiems tautieciųms
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JUOZAS GRABAU

Prof. Senno paskaita 
studentams

Dr. A. Senn, neseniai išėju
sios knygos “The Emergence 
of Modern Lithuania” autorius 
.skaitys paskaita New Yorko 
Studentu Sąjungos skyriui. 
Tema - Nepriklausomos Lie
tuvos laikotarpis svetimšalio 
istoriko akimis. Susirinkimas 
įvyks Festival salėje, 40 E. 
26th St., New Yorke, 1961 m. 
sausio 7 d. 7 v. v. Po progra
mos, šokiai. Studentai ir vi
suomenė yra kviečiami.

Selected Lithuanian Short 
Stories ir Lithuanian Folk 
Tales yra tinkamiausia kalė
dinė dovana ir amerikiečiams 
ir saviesiems kurie jau nebe- 
paskaito lietuviškai. Agi kny
gos St. Zobarsko redaguotos,: 
skoningai išleistos ir tiek 
amerikiečiu tiek lietuviu spau
dos palankiai sutiktos ir įver
tintos. Novelių kaina 5 dol. 
pasakų 4.50. Gaunamos Spau
dos Kioske (Piliečiu Klube) 
280 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. Ten pat gaunama visa 
lietuviškoji spauda, lietuviš
kos plokštelės, medžio droži
niai ir kt.

Lietuviai biznieriai; Brooklyne, Long Islande...
GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Albert F. Peters (Petrauskas)

‘ark Hill Realty
Apdraudė, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes y 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 3-1477 

____________________ ------------o——-----------------------

z RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 

HALL FOR ALL OCCASIONS
385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 

Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 
Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

RENKITE LIETUVIUS 
BIZNIERIUS

NES JIE REMIA JŪSŲ
LAIKRAŠTI!

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS * ’ 
Baras ir Restoranas

Šates koncertams, Šokiams ir kitokioms pramogoms. 
SUSIRINKIMAMS - NEMOKAMAI

Laikraščių ir knygų kioskas. A
KOSTAS VAITAITIS,* Reikalų Vedėjas

280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-9672

J
dr

BARAS IR 
RESTORANAS 

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

« 4

AMERICAN

Woodhaven 21, 
. (Forest Parkway .stotis) 

Tel. Hickory 1-5220 
Advokatas William J. Drake 
Licensed Real Estate Brokeris 

Pagalvok apie savo ateiti — ieškok 
tinkamą namą savo šeimai ir sau. 
Neatidėliok, bet ieškok, ir-kreipkis j

NORI PIRKTI AR PARDUOTI
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ '

REIKALAIS KREIPKIS J -

AMERICAN HOME REALTY i
84-14 Jamaica'Avė 
N.

HOME REALTY

biznyje patyręs advokatas WILLIAM 
nes Čia buvo kandi-

Šiai firmai vadovauja
J. DRAKE. Jis gerai apylinkę pažįsta, 
datų l Kongresą. LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS 
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės. 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę nepardupsi. Niekas 
kitas Tau nesuras tinkamesnių namų.

'Wtetet tyuteU* *hte.

Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

(

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

LISAUSKŲ MAISTO. KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą *

V * «

MARTHA & PETER LISAUSKAS
64-09 56th ROAD . \JWASPĖTH 78, N. Y.

Telephone: twining 4-8087

*
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Amerikietiška tragedija...
(Atkelta iš 9 psi.)

organe — taryboje — ne tik nemažai pri
sidėjo prie visos LB reprezentacijos, bet 
ir prie palaikymo nors riboto Bendruome
nės populiarumo kultūrininkų sluogsniuose 
aplamai. Neužmirštinas jų vaidmuo suva
žiavimuose slopinant neretas kompeten
cijų kovas.

■ Jau 195$ LB lokalinių funkcionierių, 
oficialiai Bendruomenės darbuotojų, su
važiavimas Detroite parodė, kad nors 
funkcioneriai ir LB tarybos intelektualai : 
nesutampa nei asmenimis, nei nuotaiko
mis, tačiau vieni kitų pozicijoms irambi-» 
cijoms yra naudingi.

Naujoji rinkimų tvarka iš sekančios 
tarybos neabejotinai išbrauks ir trečda
li intelektualų. Lokaliniai, ypač apygardų 
ir dižiųjų apylinkių funkcioneriai yra vie
nintelė grupe, kuriai naujoji sistema nau
dinga ir kurios pastangomis ji pravesta. ’ *> .

Piniginis kompleksas
Bendruomenės suvažiavimas buvobeei- 

/ nąs prie pabaigos, kol Lietuvos advokatui 
St. Lazdiniui buvo duota proga išdėstyti 
savo optimistines pažiūras apie Geležini 
Fdndą. Ta pareiga jam teko kaip ketvirto
sios specialiosios institucijos pirminin
kui. Metų sąvartoje jis sudarė LB Ekono
minę Tarybą. Jau 1957 metų sesijoje 
inž. dr. A. Nasvytis įtaigojo keliems 
tūkstančiams aktyvių LB narių sudėti 
po vienk^rtin| ir amžiną 100 dbl. įnašą ’ 
ir iš jų procentų finansuoti JBendruome- 
nės veiklą. Jei Centro Valdyba kasmet 
operuotų bent 25 tūkstančių dolerių rea
lia sąmata, Bendruomenę pajustų visas 
tautinis mūsų gyvenimas, kalkuliuoja 
Barzdukas. Konkurencijos baimė sukėlė 
prieš Geležinj Fondą Chicagos’savaimin
guosius ir jų satelitus. Kitą opozicijos

I

dalis šiaušėsi lietuviško menkybės kom
plekso vedini: su pinigais elgtis ir juos 
turėti gali visi išskyrus mus pačius. 
Sis vienas realiausių ir labiausiai neati
dėliotinu projektų gavo palaiminimą atei
čiai, tačiau nuo jo priėmimo taryba išsi
suko. Ekonominės Tarybos pirmininkas i 
pasirodė susipažinęs su klasikinės dra
mos taisyklėmis: tarybos pasiūlytas re
volveris buvo iššautas. 12 spalio St. Laz- 
dinis išėjo iš Ekon. Tarybos.

Ir teatrališkumu, ir praktiškumu ši 
sesija viršijo pemykščią. Naujojo .sta
tuto svarstymu prasidėjęs suvažiavi
mas pradžioje buvo iš širdies ir pagrin
dų beatsiduodąs nagrinėjimams skirtu
mo tarp sąvokų ‘‘kovoje dalyvauti” ir 
“kovoti”. Tolimesnė eiga, pačių tarybl-1 
ninku pastangomis, nukrypo | konkretes
nius klausimus. Šiemetiniai nutarimai ga
rantuoja, kad sekančioji būsianti dar kon
kretesnė: savaimingųjų institucijų savai
mingumui sumažėjus, jų statutai nebebus 
velkami per tarybos sesijas; taip pat ir 
pagrindiniam Bendruomenės statutui keis
ti ateityje reikės 2/3 daugumos.

Intermezzo sudarė pasitraukimas visų 
IŽ narių atskirai ir visos Švedo valdy
bos kartu. Jis skambėjo, kiekvienu at
veju, ne šviežiau kaip Elenos Mnišek 
sentimentaliais romanais. Visa KF ir 12 
veikla sustos pusmečiui/ refrenu dūsavo 
senesnieji tarybos nariai. Tačiau Ameri
koje tragedijos virsta melodramomis ir 
baigiasi happy end. Net ir nukentėjusio jau
nimo nenukentėjęs atstovas V. Adamka- 
vičius, prasmingu J. Bačiūno — Bachuno 
patarimu buvo sugraudintas status quo 
naudingumu. Jautrūs aplodismentai grą
žino J. Švedą KF valdybon, nors ir su 
naujais CV žąslais. G. Galva | senąsias 
pareigas gr|žti intereso neparodė. Savai
mingų institucijų visada atsiras. Jeigu ne 
VLIKe, Bendruomenėje, tai dar kur kitur.

KAIRĖJE: Naujoji Cleve- 
lando skaučių tuntininkė 
psk. M. Kižlenė (kairėje) 
su buv. tuntininkė FL Moc- 
kuviene.

V. BACEVlOlAUS NUOTRAUKOS

VIRŠUJE: Clevelando skau
tės jteikia dovaną buv. tun- 
tininkei psk. N. Mockuvie- 
nei. Sėdi naujoji tuntininkė 
psk. M. Kižienė.

MIRUS MAGDELENAI VENCKAITIENEI,

liūdinčią dukterį Viktoriją ir dr. Bladą K. Vencių 
nuoširdžiai užjaučia

ANICETAS IR JANINA SIMUČIAI 
ELENA CIURLIENE

...ir New Yorko apylinkėse
ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver 
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y..
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

Discoi/nts to qualified 
APPLICANTS 

Mutual Insurance
Unsure your tomorrow today!

$?ark Florist
Gėles pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

"Mate
MATTHEW MAŽEIKA 

Savininkas

avern
80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 9-3112

BARAS, 
RESTORANAS 

IR SALĖ

86-16 JAMAICA AVE 
Woodhaven, N.Y.

Tel. Virginia 6-9519

DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI.

PIETŪS

PRANAS BRUCAS1 
Savininkas

SILVER BELL 
M BAKING CO. oe 6

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
BAWHG A. RADŽIŪNAS

Savininkas

Musy specialybe lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 

kitokiems pokyliams 
Patarnavimas sąžiningas ir greitas 

36-40 STAGG STREET 
BROOKLYN 6. NEW YORK 

Telefonas ) STagg 2-5938 '

BRNGn TELEVISION
VYTAUTAS ŽELE UI S, Savininkai

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y. 
Telefonas: APplcgate 7-0349

’ PADUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 

steręo« fonografai, dulkių siurbliai, oro vėsin
tuvai. Dideles nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40% nuolaidos Blaupunkt vokiš
kiems Hi-Fi.
» . »

TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei radi
jas, Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. 
Penktadieniais iki 9 v, V.

VIENYBĖ, 1960 m. gruodžio 30 d.

ervice nc

Trys Juozai - v|si trys lietuviai - 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto
mobiliui reikalingas bet koks - 
didelis ar mažas pataisymas. 
Complete automotive repairs 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD 

WOODHAVEN, N. Y.
(86th Ave. kampas prie Jamaica Ave.) 

Telefonas: Virginia 6-9683

r

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras r *

Salė susirink Įmania 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 700 žmogių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai
VACYS STFPONIS 

Savininkas

40 EAST 26th ST. NEW YORK CITY MU 3-2928

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tek EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies ainerikoni&ki ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y
h 'Telefonas: Virginia 3-3544



Vienybė
Juozas Mašalaitis, gimęs 

Utica, N. Y., nuo 1920 m. tar
navęs Lietuvos aviacijoje, 
šiomis dienomis, su žmona 
Paulina. dukteria Aldoną 
žentu Simonavičium, atvyko iš 
Kazachstano, kur buvo iš
tremtas.

K. Vaitaitis praneša, kad 
Brooklyno Lietuviu Piliečiu 
Klubas savo salėje rengia tra
dicini Nauju Metu sutikimo 
balių-

V. Gudavičienė, prieš keletą 
metu mirusio dr. Gudavičiaus 
našlė, jos aštuoniasdešimtojo 
gimtadienio proga buvo pa
gerbta šv. Jono parapijos sa
lėje, Brooklyne. Minėjimą ruo
šė Jos draugai, lietuviu pro
testantu parapijos nariai.

Inž. A. Tylius, bet ne Tyle
nis, kaip buvo klaidingai pa
žymėta Vienybėje, rašant apie 
jo paruoštą Hamiltono Lietu
viu Namu projektą. Atsiprašo
me.

J. Kurrpikas su šeima prieš 
Kalėdų šventes persikėlė l 
savo namus - 86-25 104th St., 
Richmond Hill, N. Y. Turin
tiems reikalu l Kumpiką žino
tinas ir jo naujas telefonas: 
HI 1-1780.

Kazys Baliūnas, kuri laiką 
dirbęs Brooklyno Lietuviu Pll. 
Klube, mirė nuo kraujo užsi- 
nuodijimo. Buvo 34' m. am
žiaus. Palaidotas Toronto, 
Kanadoje, kur gyvena velionio 
artimieji.

Anelė Augustienė savo na
muose, Richmond Hill, buvo 
surengusi draugams lietuviš
kas kučias.

St. Girdvainis, Lietuvos mi- 
nlsteris Vatikane, vietoj Ka
lėdų švenčiu ir Nauju Metu 
sveikinimą, pasiuntė 10 dole
riu Vasario 16 gimnazijai Vo
kietijoje.

E. Matukynaite, Kanadoje 
gimusi lietuvaitė, neseniai at
vykusi iš Toronto, užsiprenu
meravo Vienybę. Matukynaitė 
dirba kaip braižytoja vienoje 
New Yorko firmoje.

O. Mičfulienė, ilgametė Vie
nybės skaitytoja ir platintoja, 
apie sausio mėnesio vidurį iš
vyksta I St. Petersburg, Flori
dą. Gyvens pas Povilą ir Mari
ją Šlapelius. Žada grįžti pava
sari.

Rašytojai, dalyvavę V. J. Budriko mirties penkmečio minėjime, įvykusiame praeitą 
.pirmadienį Vienybės namuose. Nuotraukoje; (iš k. į d.) Juozas Tysliava, Antanas 
Gustaitis, Antanas Škėma ir Pranas Naujokaitis. Be to, nuotraukoje matyti rašytojo 
Budriko portretas ir naujai išleista jo.kūrybos knyga “įliepsnos ir Pelenai”.

AUTOMOBILIO NELAIMĖJE 
2UVO STASYS VOLSKIS

Prieš pat Kalėdų šventes, 
gruodžio 23 d., automobilio 
nelaimėje žuvo Stasys vols
kis, ilgametis Vienybės skai
tytojas, uolus Brooklybo lie
tuvišku draugiją veikėjas. Ne
laimė įvyko Brooklyne, va
žiuojant kartu su Ch. Mitchell, 
vietos biznierių. Važiavusių
jų automobiliui atsimušus l 
sunkvežin l, S. Volskis buvo 
užmuštas vietoje* o Mitchell 
pavojingai sužeistas ir tuojau* 
nuvežtas l ligoninę, Volskio 
kūnas buvo taip baisiai suža
lotas, kad turėjo būti pašarvo
tas uždengtame karste. Laido
tuves įvyko gruodžio 28 d. Pa
laidotas Kalvarijos kapuose. 
Laidojo S. Aromlskis.

Ch. Mitchell gyvybei pavojus 
negresia, nors Jis, kaip teko 
patirti, tebėra ligoninėje.

Budriko mirties 
penkmetis

Praeitą pirmadieni Vienybės knygą LIEPSNOS IR PELENAI 
namuose įvyko rašytojo V. J. kuri, anot rašytojo Pr. Naujo- 
Budriko mirties penkmečio mF kaičio, yra įdomi ne tik savo Vienybiečiai Feliksas Morkus, Rokas Povilauskas Ir

KONCERTAS IR ŠOKIAI
Maspetho Liet. Piliečių Klu

bas ir Jokūbo Stuko vad. Lietu
vos Atsiminimų Radijas, bend
romis jėgomis ruošia koncertą 
ir šokius —• sausio 7, šešt. įvyks 
klubo salėje, 69-61 Grand Ave
nue. Programa prasidės punk
tualiai 7;30 v. v. Šokiai, grojant 
Gene Mitchko orkestrui, 9 v. v. 
Programą atliks Rūtos Radijo 
Ansamblis, dirig. Algirdui Ka- 
čanauskui, ir Ansambli solis
tai. įėjimas - $1.50. Bilietai 
gaunami pas H. Venienę, J. 
Lazauską ir P. Lisauską.

Sausio 8 d., Rūtos Radijo An
samblis rengia metinį Žiemos 
koncertą New Jersey lietu
viams, Laisvės salėje — 269 
Second St., Elizabete. Progra
mą, kurios pradžia 7 v. v., at
liks Rūtos Ansamblis ir so
listai. Po programos bus šo
kiai, grojant geram orkestrui, 
įėjimas $1.50. Bilietai gaunami 
pas B. Lukoševičių, Kudulių 
maisto parduotuvėje ir pas an
samblio narius.

ČIURLIONIO MINĖJIMAS i
Ateinančiu metu kovo 17 d. 

Carnegie Endowment salėje 
New Yorke ruošiamas K. M. 
Čiurlionio 50 metu mirties su
kakties minėjimas su paskaita

nėjimas, jo išėjusios knygos 
LIEPSNOS IR PELENAI “ap
laistymas” ir rašytojo našlės 
Juzės Budrikienės pagerbimas.

Siame pobūvyje, kuris visais 
atžvilgiais buvo įdomus, daly
vavo rašytojai, dailininkai, 
aktoriai, advokatai, inžinieriai 
politikai, gydytojai, biznie
riai, visuomenės veikėjai ir 
šiaip knygos bei spaudos mė
gėjai. Šia proga buvo pasakyta 
eilė trumpu, bet turiningu kal
bą. Kalbėjo: B. Novickienė, P. 
Naujokaitis, adv. R. Povi
lauskas, inž. A. Novickis, 
Antanas Gustaitis, dr. J. Tro- 
janienė, M. Galdikienė, Jonas 
Valaitis, V. Jonuškaitė, E. 
Vorkuvienė, A. Škėma, dr. 
Vilčinskienė ir kiti.

Visi vertino senųjų Ameri
kos lietuviu veikėju kultūrines 
pastangas, pasidžiaugė naujai 
išleista Budriko knyga, pagėrę 
bė rašytojo našlę, išsaugoju
si^ savo vyro kūrybini paliki
ną ir tuo būdu dabar išvydusi 
dienos šviesą. Paskiausiai 
kalbėjusi Juzė Budrikienė vi
sions nuoširdžiai padėkojo.

Po oficialios programos da
lies, svečiai buvo pakviesti 
prie vaišiu stalo. Beveik viM 
pobūvio dalyviai įsigijo naujai 
išleistą V. J. Budriko kūrybos

išvaizda, bet Ir turiniu.\
Knyga gaunama Vienybės 

redakcijoje. Jos kaina 3 dol.

advokatas Roy Povei-Povilauskas, atsilankę į rašytojo 
V. J. Budriko mirties penkmečio minėjimą, . įvykusį 
praeitą pirmadienį Vienybėje. ’

ir menine programa. Minėjimą 
ruošia New Yorko Šviesa ir 
Santaros filisteriai.

J. TYSLIAVOS, JR. NUOTRAUKOS
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Neužmirškite atnaujinti 
prenumeratą 1961 m.

Dalis svečių, dalyvavusių rašytojo V. J. Budriko mirties penkmečio minėjime, ivykusiamo Vienybės 
namuose. Nuotraukoje: (is k. i d.) A. Gustaltlene (iš Bostono), M. Galdikiene, 13, Novickienė, inz. A. 
Novickis, J. uudrikienc, E. Morkuviene, V. Jonuškaitė, dali. Ad. Galdikas. *

VIENYBĖ, 1960 m. grucdiio 30 d.
. ’ - ■ ' į
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